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AUKSO KRANTO VERGŲ KOLONIJA 
TAPO NEPRIKLAUSOMA VALSTYBE

Trečiadienį, kovo 6 dieną, Aukso Kranto kolonija bus paskelb­
ta nepriklausoma valstybe, šalis dabar vadinsis Gana. Tarp 70 
užsienio valstybių delegacijų yra ir JAV, Sovietų bei komunistinės 
Kinijos.

Priešingai daugeliui arabų ir 
aziatų naujųjų valstybių, Gana 
atsisakė neutralumo demokrati- 
jos-komunizmo kovoj. Gana eis 
su Vakarais, nežiūrint, kad ang­
lai ir kiti europiečiai ilgus me­
tus išnaudojo ne tik jos gamtos 
turtus, bet ir žmonės pačiu bar­
bariškiausiu būdu.

Ilgus laikus viena iš svarbiau­
sių Auksinio Kranto eksporto 
prekių buvo žmonės, gaudomi 
ir gabenami vergais į Ameriką 
ir kitas tų laikų anglų rinkas.

Auksinio Kranto arba Ganos 
teritori ja. apima 92 k v. mylių ir 
turi apie 4.5 mil. gyventojų. Bu­
vusi vokiečių kolonija Togolan- 
das, priskirtas po I pasaulinio 
karo prie Aukso Kranto koloni­
jos, tuo tarpu lieka anglų žinioj. 
JT pavedimu, anglai Togolandą 
taipgi ruošia ir auklėja nepri­
klausomam gyvenimui. Arti­
miausioj ateiy Togolandas bus 
taipgi prijungtas prie Ganos.

Svarbiausieji Ganos miestai 
yra: Accra, sostinė, Kumasi, Se- 
kondi, Tamale, Cape Coast.
Šiek tick geografijos

Auksinis krantas, būdamas 
Vakarų Afrikos šone, pasidarė 
europiečių mindžiojamas didžių­
jų jūreivių ir atradimų laikais, 
pirmą ieškant kelią i Indį ją, o 
paskui plaukiant į naujai atras­
tas žemes. Aukso Kranto vardą 
gavo nuo aukso rūdos, pirma už­
tiktos upių pakraščiuose, o pas­
kui ir pačioj žemėj. Aukso kar­
šyklos ir jo išvežimas sudaro ir 
šiandien gana svarbią vieta ša­
lies prekyboj ir pramonėj. Per 
metus iškasama apie 1 mil. unci7 
jų aukso.

Kakavos Gana pagamina per 
metus apie 200,000 tonų. Mag- 
nezija, bauksitas, spaustas alie­
jus, kopra, kaučiukas, daržovės, 
deimantas ir juodmedis (ebony) 
bei kiti miško gaminiai teikia 
šaliai galimybių sukurti ir ne­
priklausomą ekonominį gyveni­
mą.

Klimatas yra labai karštas ir 
drėgnas, didžiai nesveikas ypač 
europiečiams. Tengimiai klima­
tą pakelia žymiai lengviau.
Kiek istorijos

Tarp prancūzų ir portugalų ir 
šiandien tebesiginčijama, katros 
šalies jūrininkai pirmieji užtiko 
Auksinį Krantą.

Yra duomenų, rodančių, kad 
1364 m. Auksiniame Krante įsi­
kūrė norvegų pirklių kompani­
ja ir kraštą pavadino LaMina 
(Elmina). 1481-82 m. atplaukė 
portugalų ekspedicija, vadovau­
jant Diogo d’Azambuja. Sako­
ma, kad ekspedicijoj dalyvavo ir 
Kristupas Kolumbas. Portugalai 
šalį vadino Ora del Mina (aukso 
kasyklų anga).

1553 m. anglų laivai pervežė 
iš kaimyninės Gvinėjos 150 sva­
rų aukso ir sukūrė karštligę 
plaukti ne tik *į Gvinėją, bet ir 
kaimyninius pakraščius — Auk­
so Krantą. Paskui anglus plau­
kė prancūzų, danų, Brandenbur­
go (vokiečių), olandų ir švedų 
kolonistai. 1642 m. olandai iš­
mušė portugalus ir įsitaisė tik­
raisiais valdytojais, pažadėdami 
portugalams nebesiskverbti į 
Braziliją. Tarp vietinių gyven­
tojų, kaip jų kalboj, randama 
didelių portugalų pėdsakų iš 160 
metų valdymo.

Garsioji vergų kompanija
Buvo laikai, kada anglai bi­

jojo olandų, kaip tikrųjų jūrų 
valdytojų ir vengė su jais susi­
durti. Bet Aukso Kranto auk­
sas ir kitoks turtas tfaukė ir 
anglus. 1651 m. jie pastatė Kor- 
mantinę tvirtovę, paskui Cape 
.Coast. Dėl Aukso kranto kilo 
karas tarp Anglijos ir Olandi­
jos. Admirolas de Ruyter 1664- 
65 m. sugriovė abi 'šias anglų 
tvirtoves. Bredos sutartim 1667 
m. Aukso Krantas buvo pripa­
žintas Olandijos nuosavybe.

Bet anglai nesiliovė skverbu­
si į kitus Vakarų Afrikos pakra­
ščius. Karolis II 1672 m. davė 
laisvas rankas siautėti karališ­
kai Afrikos kompanijai. Ji kiek 
atokiau nuo olandų tvirtovių pa­
statė Aukso Krante Dixcove, Se- 
kondi, Accra, ir kitas tvirtoves.

18-to amžiaus pradžioj preky­
ba nepaprastai išsiplėtė. Olan­
dai išsigabendavo per metus 
aukso už 200,000 sterlingų. Su­
silpnėjus anglų Afrikos kompa­
nijai, įsikūrė Afrikos pirklių 
kompanija. Parlamentas ją pa­
tvirtino 1750 m.; vyriausybė jai 
duodavo metinę subsidiją. Kom­
panija per metus eksportuoda­
vo į vergiją iki 100,000 negrų, r- . . v •*

Daugis iš jų būdavo vietinių 
tautelių karo belaisviai. Ashan­
ti tautelė buvo galingiausia ir 
parduodavo belaisvius anglams, 
kurie juos veždavo į Ameriką ir 
kitas kolonijas.

Uždraudus prekybą vergais 
(1807 m.) kompanijai buvo su­
duotas didelis smūgis. 1821 m. 
ji likvidavosi, o jos valdytas 
tvirtoves perėmė anglų valdžia.

Galingoji Ashanti tautelė 
1817 m. pripažino Anglijos nuo­
savybes teises į pakraščių tvir­
toves ir miestelius. 1824 m. bri­
tai pasistūmėjo gerokai į gilu­
mą, kur anglų gubernatorius 
Charles M’Carthy sukėlė Fanti 
tautelės sukilimą prieš jos “pri­
spaudėją” Ashanti, kuri užėmė 
Fanti 1807 m.

Ashanti kariai sumušė Fanti 
ir anglus, o pats gubernatorius 
žuvo kovoj. Anglai nugalėjo 
Ashanti tautelę tik 1826 m. For­
mali anglų valdžia Aukso Kran­
te buvo įvesta 1844 metais. Pra­
ėjus 113 metų, Aukso Krantas 
štai skelbiamas nepriklausoma 
Ganos valstybe.

Vėl nužudė merginą
\ - _

MAHWAH, N. J. — 15 me­
tų mergina Victoria Zielinski, 
išėjusi pas drauges, vakare ne­
grįžo namo.

Iš ryto jos tėvai, gyveną Ram­
sey,- rado pakely dukterį negyvą. 
Jos galva buvo sutruškinta ak­
meniu.
Nušovė tėvą, kaip televizijoj

ARLIUGTON, Va. — Du bro­
liai, 13 metų Frank ir 11 metų 
William pasakojo policijoj, kad 
jiedu nušovė savo tėvą Frank 
Dodd, 52 metų, visiškai taip, 
.kaip kad jie matė televizijoj žu­
dant.

Jie jį nušovė jo šautuvu, jam 
sėdint prie televizijos. Paskui 
padarė bute netvarką, kad būtų 
galima manyti, jog tai padarė 
plėšikai.

Kai Izraelio vyriausybė paskelbė, jog apleis Gazą ir Aqaba, Tel Aviv mieste buvo ruruošta didelė 
demonstracija prieš premjero Ben-Gurion "pasidavimą". Kraštutinės partijos reikalavo, kad Ben- 
Gurion vyriausybei būtu išreikštas nepasitikėjimas.

BĖN-GURION GINASI NUO SAVIŠKIŲ 
Reikalauja parlamentą pareikšti pasitikėjimą

JERUZALĖ. — Izraelio ministeris pirmininkas David Ben- 
Gurion pasakė ilgą kalbą, teisindamasis, kodėl jis davė įsakymą 
atsitraukti iš likusių Egipto žemių — Gazos ir Sharm el Sheikh 
(Akabos įlankos pakraščių) ir kodėl jis verbas parlamento pasi­
tikėjimo..

Tų partijų atstovams, kurie 
grasina pasi: raukti iš koalicinės 
vyriausybės, Ben-Gurian atsalf), 
kad jis ne tiek bijosi jų grasini­
mų, kiek ekonominių sankcijų, 
kurios būtų buvusios paskelbtos, 
jei Izraelis nebūtų išpildęs Jung­
tinių Tautų reikalavimą.

Ben-Gurion kalbėjo, kad izra­
elitai, įsiverždami į Egiptą, ne­
turėjo tikslo užsaldyti Egipto 
žemių, o tik parodyti Egiptui, 
Ivad izraelitai atsakys į egiptie­
čių užpuldinėjimus nuoga jėga 
ir kad už savo nepriklausomybę 
kovos visomis išgalėmis.

Izraelitai ir pakovojo, kalbėjo 
didžiuodamasis premieras. Jie 
sunaikino 3 Egipto divizijas, pa­
ėmė į nelaisvę 5,800 jo kareivių. 
O patys neteko tik 170 vyrų ir, 
vieno belaisvio, kuris vėliau bu­
vo iškeistas į tuos 5,800 egiptie­
čių.
Parlamentas, kaip tvirtovė
....Izraelio parlamentas buvo pa­
verstas į tikrą tvirtovę, apsisau­
goti ne nuo arabų, bet nuo saviš­
kių, kurie yra pasipiktinę pre­
mier© įsakymu atsitraukti. Svar 
biosios gatvės į parlamentą yra 
atitvertos spygliuotomis vielo­
mis. Gatvėse įrengė greitosios 
pagalbos stotis. Sukėlus visą 
Jeruzalės policiją, būvą dar jos 
iššaukta iš kaimyninių vietų ir 
nuo Jordanijos pasienio. 400 po­
licininkų saugojo vien tik Ziono 
aikštę nuo riaušininkų pasikėsi­
nimų.
Premiero vieta dykumoj

Antradienio demonstracijas 
prieš Ben-Gurion vyriausybę or­
ganizavo Herup partija. Demon­
strantai šaukė: “Vakar (pasi­
traukta) iš ei Arish, šiandien iš 
Gazos, rytoj iš Jeruzalės”. “Įsa­
kymą atsitraukti davė ne Wa- 
shingtonas, bet Ben-Gurion”. 
“Tauta laikosi tvirtai, tik vy­
riausybė linksta”. “Ben-Gurion, 
tavo vieta ne prie vairo, bet Sde 
Boker”.

Sde Boker yra sodyba Negeb 
dykumoj, kur Ben-Gurion gyve­
no prieš pašaukiant vėl į premie- 
rus.

Izraelio kariuomenė pradės 
trauktis iš Gazos šį trečiadienį 
arba ketvirtadienį.

• JT policijos vadas gen. 
Burns mano, kad Izraelio ka­
riuomene apleis Gazos ir Aka­
bos sritis iki savaitės pabaigos.

Vėliausios Žinios
e Senatas prie Ikes doktrinos 

priėmė pataisą, kuria preziden­
tas įpareigojamas aprūpinti JT 
policiją ginklais, pinigais, jei jai 
reikės saugoti taiką Viduriniuo­
se Rytuose.

© Izraelio • užsienio reikalų 
ministeris Gildą Meir pagrasino, 
kad Izraelis, jei reikės, ir atei­
ty kovos prieš Egiptą už savo 
teises. Ji išreiškė viltį, kad da­
bar Izraelio gyvybiniais klausi­
mais daugiau rūpinsis Jung inės 
Tautos.

@ Pravda iškilmingai paminė­
jo Josif Staliną, suėjus 4 metam 
nuo jo mirties. Pereitais metais 
Stalino mirties proga Pravda ir 
kita Sovietų spauda nė žodžiu 
neprisiminė.

© JA JT gen. sekretoriaus 
pavaduotojas Dr. Ralph Bunch 
paskirtas civiliniu viršininku 
prižiūrėti JT policinės pajėgas 
Viduriniuose Rytuose.

• Čikagoj policija suėmė 4 
mokinius, 16-17 metų, pagautus 
vartojant heroiną —nuodingus 
svaigalus. Jie pasakė, kad ir jų 
draugės, 4 gimnazistės, taipgi 
yra narkotikų vartotojos. Viena 
iš jų yra valstybės seimo atsto­
vo duktė.

Pavergtoj Lietuvoj
— Vilniaus radijo pranešimu, 

dail. A. Žmuidzinavičius dirba 
prie peizažų ciklo “Čia bus Kau­
no jūra”, J. Šileika — taip pat 
kuria eilę peizažų. Skulpt. P. 
Rimša, pirmosios lietuvių dailės 
parodos, suorganizuotos prieš 
50 metų, aktyvus dalyvis, pa­
staruoju metu sukūrė medali jo­
ną, vaizduojantį Kristijoną Do­
nelaitį ir jo kūrybą, J. Mikėnas 
— P. Cvirkos paminklui skulp­
tūrą, A. Gudaitis sukūrė eilę 
gamtovaizdžių, Švažas kuria pa­
veikslą “Mažažemio varžytynės 
buržuazinėj e Lietuvoje” ir kt.

— Jaltoje toliau filmuojama 
pirmoji lietuviškoji kino kome­
dija “Auksinės burės”. Dėl blo­
go oro filmavimas Kuršių Ne­
ringoje reikėjo nutraukti, todėl 
tolimesni darbai buvo nukelti į 
Jaltą, Pagrindiniai komedijos 
veikėjai — Janavičiūtė, Genys, 
Petrauskas, Bernotas ir kt.

IŠ VISO PASAULIO
NICOSIA, Kipras. — Visi 

Makhe.as vienuolyno vienuoliai 
yra narių arešte. Anglai juos 
laiko sukilėlių globėjais. Neto­
li vienuolyno buvo užtiktas bū­
rys EAKO teroristų kalnuose, 
šaudytasi 10 valandų. Kovoj žu­
vo vyriausiojo sukilėlių vado 
padėjėjas Afentiou ir vienas 
anglas.
Lėktuvo nelaimė Anglijoj

DRAYTON, Anglija. — Lei­
džiantis anglų karo lėktuvui, at­
skridusiam su kariškiais iš Mal­
tos, jis užkliudė namą prie ae­
rodromo ir užsidegė. Iš 20 ka­
riškiu lėktuve 17 žuvo, ki'.i 3 *• į
sunkiai susižeidė, žuvo ir 4 gy- j 
ventojai to ųamo, kurį lėktuvas j 
užkliudė. Lėktuve buvo ir 6 po­
licijos šunės. Ii jų nė vienas ne­
išliko gyvas.
Po Užgavėnių karnivalo

RIO DE JANEIRO, Brazilija. 
— Per Užgavėnių karnivalą bu­
vo daug muštynių ir žudynių. 
Aistrų pagauti brazilai nužudė i 
5 savo antagonistus, kiti 4 pa ys 
nusižudė. Penketą žmonių už­
mušė automobilistai. Į ligonines 
nugabenta, 1,417 žmonių, sužeis­
tų per karnivalo linksmybes.
Indonezų ultimatumas

JAKARTA, Indonezija. —Re­
voliucionierių taryba, kuri valdo 

Įryltinę Indoneziją su 14 mil. 
žmonių, pasiuntė ultimatumą 
prezidentui Sukamo. Ji reika­
lauja, įvesti šaly kariškių val­
džią, pašalinti premieią ir jo 
vyriausybę, suteikti daugiau sa­
vivaldos dalinėms valstybėms ir 
neįleisti į valdžią komunistų.
Bijosi Amerikos raketų

TOKIJAS. — Komunistinės 
Kinijos premieras Chou En-lai 
kreipėsi į viso pasaulio " kinus, 
kad jie remtų komunistus ir ko­
votų prieš Ameriką, kuri orga­
nizuojanti sąmokslus. Ameri­
kos raketų bazės, įrengtos For- 
mozoj, turi tikslą padidinti pa­
vojus Tolimuosiuose Rytuose, 
kalbėjo Chou En-lai.

Nuteisė buvusius 2 
Trumano pareigūnus

ST. LOUIS, Mi. — Matthew 
Connelly, buvęs Baltųjų rūmų 
sekretorius Trumano vyriausy­
bėj, ir T. Lamar Caudle, teisin­
gumo departamento mokesčių 
skyriaus viršininkas, nuteisti po 
2 metus kalėti ir sumokėti po 
$2,500 už sąmokslą nuslėpti fe- 
deralinius mokesčius. ✓

T. Lamar Caudle prezidentas 
Trumanas tuoj išmetė iš tarny­
bos, kai buvo patirta, kad jis 
pelnosi iš privačių firmų, bū­
damas vyr. prokuroro pavaduo­
toju.

AMERIKA LAUKIA GEROS VALIOS 
IR Iš EGIPTO PREZ. NASSERIO

Valstybės sekretorius nepatenkintas delsimu 
atnaujinti tarptautinę laivininkystę kanalu
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius pareiškė 

priekaištų Egipto vyriausybei už jos ligšiolinį delsimą sutvarkyti 
Suezo kanalo operacijų atnaujinimą anksčiau negu Izraelis atsi­
trauks iš Egipto teritorijų.

Senato komitetas 
nori apklausinėti 
keletą diplomatų

Jų pareiškimai — komunistiški
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato vidaus saugumo komite­
tas nori apklausinėti keletą Ame 
rikos diplomatų, įtaria ų ryšiais 
su komunistais ir miglotais ra­
portais, Jkuriais norėta suklai­
dinti JAV vyriausybę apie ko­
munistu šalių užmačias. c c

Vienas iš jų yra John Emmer­
son, dabar JAV ambasados Bei­
rute, Labanone, patarėjas.

Komiteto narys sen. Jenner 
(resp., Ind.) po tyrinėjimų mi­
nėjo du diploaatus iš Vidurinių 
Rytų, kurie pokariniais metais 
klaidinę JAV vyriausybę savo 
patarimais apie Kinijos komuni­
stus ir nacionalistus. Be Em- 
mersono, jis minėjo ir Robert 
S.rong, dabar JAV ambasados 
patarėją Damaske, Sirijoj. Bū­
tų tragiška, jei prez. Eisenho- 
weiis yra išdirbęs savo Viduri­
nių Rytų programą apsisaugo!# 
nuo Sovietų, remiantis šitokiais 
patarėjais, pasakė sen. Jenner.
Iš Dexter White archyvo

Archyve buvusio iždo sekre­
toriaus pavaduotojo Harry Dex­
ter White, kurį senato komite­
tas laiko vienu iš svarbiausių 
Sovietų šnipų JAV vyriausybėj 
karo ir pokariniais metais (jis 
mirė nenuteistas 1948 ir..), ras­
tas Emmersono memorandumas, 
rašytas 1944 m., Emmersonas 
pa'arė pasinaudoti Japonijos ko­
munistų organizacija, formuo­
ja n JAV pokarinę politiką Japo­
nijoje.

Tą patį Emmersoną prieš ke­
letą metų yra kaltinęs gen. Al­
bert Dedemeyer, kad jis patari­
nėjo jį Kinijoj remti komunistų 
revoliucionierius ir diskredituoti 
Chiang Kai-sheką.

Londono didmiesty
30 žmogžudysčių

New Yorke — virš 300
LONDONAS. — Scotland 

Yardas bėdayojasi, kad ir Ang­
lijoj pasitaiko daug žmogžudys­
čių. Taip antai, pereitais me­
tais Londone su 9 mil. gyvento­
jų jų pasitaikė 30. 7 žmogžu­
džiai (matyti, ne plėšikai), pa­
tys nusižudė; 22 policija suėmė, 
o vienas dar nepagautas. (New 
Yorke su 8 mil. gyventojų 1956 
m. buvo virš 300 žmogžudysčių. 
Čikagoj su 3.5 gyventojų .— 
274).

Eurmos bėdos su Kinija
RANGUNAS, Burma. — U 

Nu, parlamento grąžintas į mi- 
nisterius pirmininkus, pripaži­
no, kad pasienio konfliktai su 
komunistine Kinija, “lygūs Bur­
nos gyvybei ar mirčiai”. Chou 
En-lai,, lankydamasis neutralioj 
Burmoj, užtikrino, kad pasienio 
ginčai bus išspręjsti “draugiš­
kai”. U Nu tos draugystės ne­
pastebi.

Dabar, kada Izraelis davė pa­
sižadėjimą apleisti Gazą ir Aka- 
bą, Egiptas galėtų artimiausio­
mis dienomis atidaryti kanalą 
tarptautinei laivininkystei, kal­
bėjo valstybės sekretorius spau­
dos konferencijoj. Dulles many­
mu, Egiptas galėtų atidaryti ka­
nalą per 10 dienų.
Paleis laivą į Akabos vandenis

Dulles patvirtino korespon­
dento klausimas, kad JAV vy­
riausybė tariasi su Amerikos lai­
vų kompanijomis paleisti preki­
nį laivą su Amerikos vėliava 
Akabos įlankos vandenimis ( į 
Izraelio uostą Elatą) ir pažiū­
rėti, ar Egiptas jį praleis.

Egip'as jį be abejonės pia- 
teis, bet jis įrodinės ir toliau, kad 
Akabos įlanka yra Egipto teri- 
torialiniai vandenys, ne tarptau- \ 
tiniai. Tai yra, jai jis norės, jis 
galės kitų laivų (Izraelio) ir ne­
praleisti. Šią teri Orialinę teisę 
Egiptui pripažįsta ne tik Sovie­
tų Sąjunga ir jos satelitai, bet 
ir Indija su vadinamomis neu­
traliomis valstybėmis.
Dulles patenkintas Izraeliu

Valstybės sekretorius pareiš­
kė savo vyriausybės pasitenki­
nimą Izraelio ^premiero Ben-Gu­
rion nutarimu atsitraukti už 
1949 m. paliaubų sutarties sie­
nų.

Padarius šį pagrindinį žings­
nį normalizuoti padėtį Viduri­
niuose Rytuose, Dulles pažadėjo 
greitai atnaujinti ekonominės 
paramos teikimą Egiptui, Jorda­
nijai, Sirijai ir Izraeliui.

Pagalbos teikimas buvo sulai­
kytas prasidėjus anglų, prancū­
zų, izraelitų invazijai į Egip ą 
spalio mėnesį.

Dėl ekonominės paramos at­
naujinimo bus tariamasi su kiek 
viena V. Rytų šalim atskirai. 
JAV paramos teikimas Egiptui 
pareis nuo jo laikymosi prieš Iz­
raelį ir nuo Suezo kanalo plau­
kiojimo operacijų atnaujinimo, 
pasakė Dulles. 
< ■— ---------------

Teisia karininką už 
paslapčių nelaikymą

ATLANTA, Ga. — Armijos 
teismas pradėjo svars'yti bylą, 
iškeltą pulkininkui John Nicker­
son už patikėtų karinių paslap­
čių išdavinėjimą spaudai.

Pik. Nickerson yra raketinių 
ginklų ekspertas Redstone arse­
nale, Huntsville, Ala. Jis davė 
spaudai slaptą gynybos sekre­
toriaus Wilsono nutarimą, ko­
kias raketas ateity gamins ar­
miją (artimo skridimo) ir ko­
kias aviacija (tolimo skridimo). 
Kovodamas prieš Wilsono spren­
dimus, pik. Nickerson paskelbė 
ir slaptus kongreso narių (kavi­
nių reikalų komiteto) pareiški­
mus, jei tik jie kritikavo gyny­
bos sekretorių.

— 12-kai kareivių pasisekė 
laimingai iššokti iš degančio 
lėktuvo ir nusileisti prie Colum­
bia, S. C. Kareiviai skrido į Ft. 
Jackson kareivines tikrinti svei­
kata, v



ž r NIO S Iš ANGLIJOS Aurora, III.
Išvyko Į Ameriką

Vasario mėn. 15 d. naujosios 
kartos ateivis A. Lietuvninkas 
išplaukė į Čikagą pas savo arti­
muosius gimines. Jo giminės yra 
a Vykę iš Vokietijos į Amerjką, 
bet Adolfui teko “truputį” pa­
laukti Anglijoje iki sulaukė iš­
vykimo eilės. O tas truputis tai 
susidarė beveik 10 metų. Adol­
fas buvo linksmo būdo, visuo­
met judrus, gyvas, jo kalba tur­
tinga. humoru ir su visais mo­
kėjo pasikalbėti. Nelaimės atve­
ju kiekvienam stengdavosi pa­
dėti, o svarbiam reikalui esant 
ir pats imdavosi iniciatyvos pra­
vesti rinkliavas savišalpos rei­
kalams. A. Lietuvninko motina 
yra Dr. Vinco Kudirkos jau­
niausia sesutė. Adolfas savo bū­
du yra panašus į Daktarą Ku­
dirką, tik gaila, kad jis savo aš­
trias mintis nemokėjo pareikšti 
raštu. Ir jeigu jam pavyktų ka­
da nors tas atsiekti, tai Adolfo 
asmenyje susilauktume gero ir 
pastabaus kritiko.

Vasario 16 -•
Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo 39 metų sukaktį šie­
met Londone minėjome iš eilės 
3 dienas. Iš jų viena diena bu­
vo skirta supažindinti kitatau­
čius, o kitos — lietuviams.

Vasario mėn. 15 d. 'šventės iš­
vakarėse įvyko priėmimas Lie­
tuvių Namuose. Dalyvavo apie 
80 svečių, daugumoj lietuvių 
draugai kitataučiai. Pabaltijo ir 
kitų pavergtų kraštų ministe­
rial, patarėjai, diplomatai, or­
ganizacijų atstovai ir k.

Iš anglų pusės atsilankė buy. 
Britanijos ministerial Lietuvlo- 
je, Mr. Harrison ir Mr. Preston. 
Kunigaikštytė Atholl, parlamen­
to atstovai, visuomenininkai, 
valdžios ir mokslo įstaigų veikė­
jai ir laikraščių reporteriai.

Vasario 16 vakare bendrą lie­
tuviams šventės minėjimą su­
ruošė Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenė. Minėjimas vyko para­
pijos salėje. Atidaromąjį žodį 
tarė PLB pirm. M. Bajorinas ir 
pagerbimui kovojančių ir žuvu­
sių sugiedota Marija, Marija.

Nepriklausomybės paskelbimo *• 
aktą skaitė savanoris kūrėjas, 
Vyties kryžiaus kavalieritlS'<plk.' 
T. Vidugiris.

Paskaita skaitė svečias iš Wel­
lingborough, A. Pužauskas. Kal­
bėtojas apibūdino mūsų tautos 
nemarumą, primindamas, kad 
su išvežimais ir partizanų auka 
niekas nenušovė likusių širdyse 
meilės kraštui ir neapykantos 
priešui. Tauta nemari, — ji gy­
vens, kai ir mūsų nebebus. Gal

SUSIRINKAMU 'R PADENGIMU 

PRANEŠIMAI
SLA 134 moterų kuopos svarbus 

susirinkimas Įvyks ketvirtadienį, kovo
7 d., 7:30 vai? vak. Hollywood Annex, 
2421 W. 43 d St. Visos narės kviečia­
mos atsilankyti, būtinai mokesčius 
užsimokėti. —C. Austin, fin. sekr.

Morning Star Klubo mėnesinis su­
sirinkimas ivyks ketvirtad., kovo 7 d.,
8 vai. vak., 3600 W. North Ave., Chi­
cago. Nariai malonėkite būti susirin­
kime, nes yra daug dar užsilikusių 
su duoklėmis: galit būti suspenduoti 
nuo pašalpos! —A. WaIškiš, sekr.

Lietuvių Brighton Parko Moterų 
Klubo susirinkimas įvyks ketvirtad., 
kovo 7 d., Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, 7:00 
vai. vakare. —Nellie Wilcop, rašt.

SLA 36 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks trečiadienį, kovo 6 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirin­
kimą. —A. Kaulakis, fin. rašt.

E"žvilko Draugiško Klubo susirin­
kimas įvyks trečiadienį, kovo 6 dieną 
Vengeliausko svetainėje, 4500 S. Tal­
man Ave., Chicago, 7:30 vai. vakaro.

—Nellie Wilcop, rašt.

xrxTxxxxxxxxxxx izxxxxxxxrr
Tel.; REpubhc 7-5803

ADOMAS VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IB ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų rūsiu namu apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi 

mas ir pataisymas.
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St.
PRospect 6-7960

XX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

mūsų nė vieno neliks Londone. 
Toronte ar kitur, be. Ne .1 tino ir 
Neries santakoje lietuviai tik­
ai išliks.

Meninėje dalyje pasirodė P. 
Nenortienės vadovaujama tauti­
nių šokių grupė ir sutartinai pa­
šoko “Rugelius”, “Kepurinę” ir 
“Kalvelį”. L. Petrikonienė pa­
deklamavo V. šlaito eilėraštį 
“Nepakeliama bausmė”. Pabai­
gai solistas J. Černius padaina­
vo Šimkaus: “Pavasario diene­
lė” ir “Oi greičiau, greičiau”.

Minėjimas baigtas Tautos 
himnu.

Vasario 17 d. Londono parapi­
jos bažnyčioje vyko iškilmingos 
pamaldos ir šventei pritaikintas 
pamokslas. Į pamaldas atsilan­
kė visas Lietuvos pasiuntinybės 
personalas ir gausus būrys žmo­
nių. Londono parapijos choras, 
J. Černiaus vadovaujamas, be 
sek.Tadieniais vartojamų, pa­
giedojo keletą naujų, šventei 
pritaikintų lietuviškų giesmių. 
Baigiantis pamaldoms buvo di­
dingai sugiedotas Tautos him­
nas. Tenka pasidžiaugti, kad 
Londono kunigai moka gražiai 
suderinti bažnyčioje religines ir 
tautines apeigas. Jeigu bažny­
čioje giedamas himnas, tai jis 
yra surištas su pamaldomis ir 
tarp pamaldų ir himno nedaro­
ma pertrauka. Kunigas su li­
turginiais rūbais ir gretimai jo 
išsirikiavusi asista visi pagar­
biai stovi prie altoriaus ir tik 
sugiedojus himną baigia pamal­
das ir eina į zakristiją.
Londono parapija

Vasario 17 d. vakare įvyko 
Londono parapijos metinis su­
sirinkimas. Kaip paaiškėjo*- iš 
komi eto pranešimų, tai 1956 
metų bėgyje parapija turėjo pa­
jamų 771 svarą ir išlaidų 755 
sv. Be kasdieninių darbų, para­
pija praėjusių metų pavasarį su­
ruošė katalikų kongresą ir va­
saros metu dalyvavo įvairių tau­
tybių katalikų suruoštoje pro­
cesijoje.

Komiteto pirmininku perrink­
ąs P. Bulaitis, pavaduotoju — 

S. Kasparas. Sekretoriaus pa­
reigoms perrinktas A. Knabi­
kas, pavaduotoju — Liudvinavi- 
čius. Iždininku išrinktas S. Sta- r 
rolis, pavad. — A. Kusta.- Ko­
miteto nariais: Ig. Dailidė, B. 
Daunoras, Jz. Dailidė, A. Čer­
niauskas ir Guoga.

Revizijos komisija: K. Klio- 
rys, J. Vikanis ir V. Zdanavi­
čius.
Trumpai

— Jau beveik du mėnesiai 
kaip serga. P. Senkus. Paskuti­
niu laiku sveikata pradėjo eiti 
geryn, ir galutinam sustiprėji­
mui iš ligoninės išvežtas į poil­
sio namus.

— Serga A. Mašalaitienė. Jai 
buvo padaryta sunki galvos ope­
racija.

— Londone staigiai mirė Ka­
zimieras Valaitis. Jaunystėje 
buvo veiklus Įvairių organizaci­
jų narys.

— Škotijoje mirė: Pijus Va­
liukevičius, 82 m. amžiaus; Ona 
Menkevičienė, 68 m., kilusi iš 
Ariogalos parapijos; Elzbieta 
Makackienė, 82 m., kilusi iš 
Griškabūdžio parapijos.

V. Vytenietis

Vėl 165 dol. vargstantiems 
lietuviams

Balfo įgaliotiniai Vyt. J. Viz­
girda ir B. Jablonskis vėl tarp 
vietos lietuvių parinko pinigų 
ir drabužių kenčiantiems nepri­
teklių Europoje tautiečiams. 
Tokias rinkliavas jie jau daro 
keleri metai iš eilės, šiais me 
tais pirmasis surinko 113 dol. ir 
125 svarus drabužių, o antrasis 
— 52 dolerius.

Aukojo po 30 dol. — Vizgirdų 
šeima; po 10 dol. — Dr. A. Ky­
ras, J. Kaksteinas ir B. Jablons­
kis; po 5 dol. — V. Page, M. 
Laurynas, A. Guzauskas, F. Pu- 
tris, J. Cibulskis, J. Žekonis V. 
Šoris, V. Tomkevičius, F. Lu- 
kauskas, M. Guzauskas R. Nor­
vaiša; po 4 dol. — P. Levulis; po 
3 dol. — J. Baltrųckas, J. Lau­
rynas, S. Se kauskas, J. Umkis, 
P. Vaicekauskas; po 2 dol. — D.- 
Braškauskas, F. Daugintas, T. 
Mamonas, F. Liaugaudas, A. 
Vaitkus, Vet. gyd. J. Gliaudelis, 
N. Petraitis, M. Balčiūnas, V. 
Balt, S. Stumbras, M. Mamonas 
ir keturi po 1 dol.

Nuoširdžiai dėkojame aukoju- 
siems už aukas ir parodytą dos­
numą vargstančių tau iečių at 
žvilgiu. Nelengva, aulfotf, bet 
aukas rinkti dar sunkiau. Tuo 
labiau važinėti po namus su au­
kų lapu ir prašinėti. Gal dar at­
siras norinčiu aukoti, tad prašo­
me pašaukti vieną rinkėjų ir jū­
sų auka bus paim i a tiesiai iš na­
mų. ' ■ V.

Cleveland, Ohio
Bendruomenės sueiga

JAV Lietuvių Bendruomenė 
yra ypatinga draugija, kuria 
verta susidomėti visiems ir ūsų 
išeiviams. Ji laiko savo nariu 
kiekvieną lietuvį. Jos tikslas 
yra ugdyti lietuvių savą švieti­
mą, mokslą, meną, taikų sugy­
venimą ir solidarumą. Taip pat 
rem'i -kovą už atgavimą Lietu 
vai nepriklausomybės. Lietuvių 
Bendruomenės organizacija sie­
kia planingai subendrinti dar­
bą visų kultūros draugijų.
Cleveland daugelis yra įsijungę 

į Lietuvių Bendruomenės orga­
nizaciją ir moką tautinio solida­
rumo įnašą du dolerius metams. 
Kovo 17 d. 11-.vai. 30 min. Lie­
tuvių salėje įvyks Lietuvių Ben­
druomenės Cleveland© Apylin­
kės narių visuotiS^ susirinki 
mas. Jis bus pradėtas prisimi­
nimu pasiilgtos tėvynės ir kar­
tu prisiminimu tų, kurie kovojo 
už jos prikėlimą ar išlaisvinimą 
iš svetimųjų valdžios, čiurlio- 
niečių choras savo daina paža­
dins glemėn grimstančią žinią 
ir jausmus, kad lietuviais esą-

me mes gimę. Tą rimties, kaip 
ir maldos valandą, mes susitiksi­
me turį kažką artimą, lygiai 
brangų ir bendrą mums visiems, 
t. y. savo lietuvišką prigimtį.

Toliau eis atskleidimas ir ryš­
kinimas Cleveland© Lietuvių 
Bendruomenės darbų ir jos in­
dėlis į mūsų išeivijos ir tautos 
kultūrinį aruodą. Cleveland© 
apylinkė kviečia ateiti visus lie­
tuvius į tą susirinkimą kovo 17 
d. arčiau pažinti Lietuvių Ben­
druomenę ir prisidėti prie dide­
lio lietuviško darbo. J. Liūdžius 
----------------------------------------- i
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ANTANAS PETRONIS
gyv. 4745 S. Marshfield Ave. 

RE 5-3348
• ’ /S

Mirė- 1957 m. kovo 4 dieną, 
12 vai. dienos metu, sulaukęs 
42 metų amžiaus. Gimęs Sioux 
City, Iowa.

Paliko nuliūdę: žmona Ber­
nice, pagal tėvus Kusnierz; tė­
vas Jurgis ir motina Amilija, 
brolis Walter, švogeris Edward 
Kusnierz ir jo žmona Margaret;, 
kiti giminės, draugai ir pažįs­
tamieji.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 6812 So. Western 
Avenue.

Penktadienį, kovo 8 dieną, 
8:30 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

»
Visi a. a. Antano Petronio 

giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Žmona, Motina, Tėvas, 
Brolis, Švogeris, jo žmona 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas 
Petkus. Tel.: GR 6-2345.

Vinco Krėvės kelionė į Mas­
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
t '

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8. Ill

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS-g-1-
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Skaitykite “N-nas”

GUŽAUSKŲ’
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
>j <

* G^ės Mylintiems 
į| U n Vestuvėms 
O 11 O Banketams 
i i O gi Laidotuvėms 

Papuošimams. 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

—

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigų 
Jeji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai,—pareiškė Master Sergean’ 
Anthony Bujanowski, kuris va 
dovauja Armijos ir Aviacijo- 
Rekrutavimo Įstaigai, esančia 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabai 
yra atdara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30 P 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė­
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In- 
ioi patelefonuosite TA 9-2242. 
formacijų taip pat galima gauti,

°IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PREVENT FOREST FIRES!
NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, 111.

I
VICTOR SARKAN

gyv. 928 W. 34th St. |

Mirė 1957 m. kovo 5 dieną, f 
I 10:55 vai. ryte. Gimęs Latvijoj, | 

Rygos mieste. g
Amerikoj išgyveno 48 metus. M
Paliko nuliūdę: žmona Emily, a 

1 pagal tėvus Puškuniūtė; 3 dūk- g 
a terys: Helen Renner, žentas <4 
| Petras; Lily Mironas, žentas Jo- g 

nas; Genevieve Lewandowski ir s 
B žentas Sylvester; 3 sūnūs: Ed- a 
I ward, marti Genevieve; Alphon- S
4 se marti Blanche; Harry, marti L 
1 Bobbie; podukra Ona Jurgel,

žentas Petras; posūnis Petras k 
g Jurgel, marti Bernice; 12 anū-
5 kų, kiti giminės, draugai bei 
m pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
1 ir Šv. Vardo Draugijoms.

Kūnas pašarvotas Antano M fl 
s Phillips koplyčioje, 3307 Litua- i 
8 nica Avė. g

šeštadienį, kovo 9 dieną, 8:20 
1 vai. ryte bus lydimas iš koply- 
3 čios į Šv. Jurgio parapijos baž- |l 
w nyčią, o po gedulingų pamaldų g
6 bus laidojamas Šv. Kazimiero i 
ė kapinėse.

Visi a. a. Victor Sarkan gimi- ® 
S nės, draugai ir pažįstami nuošir- p 
Eg džiai kviečiami dalyvauti laido- L 
B tuvėse ir suteikti jam paskutinį L 

patarnavimą ir atsisveikinimą, y
Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Žentai,
Sūnūs, Marčios ir Giminės. 'į,

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
g Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

MIELAM PRIETELIUI
• / -*■

A + A JONUI DAŠKUI-DAŠKEVIČIUI
mirus, jo žmonai Onai ir dukteriai Stasei 

reišlkia giliausią užuojautą

K. KASAKAITIS, B. GIRČYS, 
J. MAŽEIKA, B. MAŽULIS.

JONAS DAŠKUS - DAŠKEVIČIUS 
gyveno 3960 So. Artesian Ave.

su vyru ir daug

John F. Eudeikio

Mirė 1957 metų kovo 5 dieną, 9 vai.,ryte, sulaukęs 46 metų am­
žiaus. Gimęs Rygos mieste. Amerikoje išgyveno 8 metus.

Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona, pagal tėvus Kniburytė; duktė 
Stasė; Lietuvoje motina Petronėlė, brolio Vlado žmona su sūnum 
Vytautu; Kanadoje pusseserė Elena Morkauskienė 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas trečiadienį 6 vai. vakare 
koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.

Šeštadienį, kovo 9 dieną, 8:30 valandą ryte bus 
čios į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Daškaus giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Motina, Brolienė su Sūnumi ir Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. TeL: YArds 7-1741.

lydimas iš koply-

hhhwhwwimsh

ANELE JURGENS (JURGELIONIENE) 
gyv. 2437 N. 73rd Ave., Elmwood Park, Ill.

GLadstone 3-1804 ir GLadstone 3-8969

Mirė 1957 metų kovo mėn. 4 d., 3:00 vai. ryto. Gimusi Lietuvoje, 
Rokiškio apskr., Kamajų parapijoje, špokiškių kaime.

Amerikoj^ išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, dvi dukterys: Aldona Gillotte, žentas 

Warren ir Lillian Jensen ir jų šeimos; dvi brolienės: Katie Willis ir 
duktė Lena; Antanina Vilienė ir jos dukterys Suzana ir Flora; sesuo 
Amilija Gudelienė ir jos šeimą, gyv. Brazilijoje; pusbrolis Antanas 
Willis, jo žmona Ona su šeima, gyv. Floridoje, ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas koplyčioje’5839 West North Ave.
Ketvirtadienį, kovo 7 dieną, 1:30 valandą po pietų bus lydima iš 

Koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Anelės Jurgens giminės, draugai bei pažįstami nuošir­

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą. *.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sesuo ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Povilas Ridikas. TeL: YArds 7-1911.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330’34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

iftūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

NARIAI .
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L11LAMCA avENUE Piioiiė: YArds 7-3401

ZIGMIIND (ŽUDYK) ZUDYCK1
1646 W. 46111 STREET Phone: YArds 7-0781

Į STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET KEpublip 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7 6672
■ ■" ' L

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone; ŠEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

I "GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50lh Ave., Cicero

- Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD' BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrimodore 4-2228 

. VASAITIS - BUTKUS ’ 
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLjnnpic 2-1003

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbi ■■
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Sari Diego, Calif
Iš lietuvių gyvenimo

San Diego mieste jau yra 
tikrai nemaža lietuvių. Į Vasa­
rio 16-sios minėjimą, kuris įvy­
ko vasario 16 d. Graikų Audi­
torijoje, buvo susirinkę apie 
300 asmenų. Jau trečią lokį 
minėjimą ruošė San Diego Lie­
tuvių Amerikiečių Klubas, su­
tvertas prieš keletą metų. Kitos 
lietuvių organizacijos iki šiol 
San Diego mieste nėra. Atro­
do, kad netrukus įsisteigs Lie­
tuvos Vyčių kuopele ten.

Minėjimui ruošti komitetą 
sudarė: 
deckas, 
Jiems padėjo visa Klubo 
dyba. Išrūpino Lietuvos 
uos paskelbimą iš miesto 
mistro Charles C. Dail.

San Diego amerikiečių spau­
da ir prieš minėjimą ir po mi­
nėjimo davė vietos tam reika­
lui savo puslapiuose.

Minėjimo programą prave­
dė Klubo pirm. Ed. Sirutis. 
Lietuvos reikalais trumpą kal­
belę pasakė Ed Sirutis; lietu­
višką kalbelę pasakė P. Grau­
ziniene. Graužiniai prieš kiek 
laiko yra atsikėlę iš Cleveland, 
Ohio. Los Angeles lietuvių 
sveikinimus perdavė L. Valiu­
kas; jis perskaitė ir Kaliforni­
jos gubernatoriaus proklama­
ciją. Meninėje programoje po­
rą dainų lietuviškai padaina­
vo Ronnie Shanly, lietuvaitė 
iš Massachusetts steito; jos vy­
ras airis. V. Beliajus paruošė 
su amerikiečių grupe vieną 
sceną iš savo paties veikalo' 
“Lietuviškos vestuvės”. Tiesa, 
toj grupėj buvo ir viena lietu­
vaitė — Kazlauskaitė. Tikrai 
įdomų buvo klausytis ameri­
kiečius dainuojant lietuviškai 
lietuvių liaudies dainas. V. Be- 
liajaus tautinių šokių grupė 
pašoko porą tautinių šokių. 
Grupėje yra tik trys lietuviai: 
pats V. Beliajus, V. Graužinis 
ir Kazlauskaitė, kiti — ameri­
kiečiai. Po oficialiosios dalies 
buvo šokiai. Minėjimo daly­
viai buvo vaišinami lietuviš­
kais patiekalais, šokiams gro- 

*' i o vietos lietuvio Ed Valenti- 
5 no orkestras.

Šiais metais Klubo vadovybę 
sudaro: pirm. Ed Sirutis, vice- 
pirm. J. Baltrūnas, sekr. S. 
Rundo, fin. sekr. Nellie Zou- 
nes ir kasin. Z. Kazlauskaitė. 
Klubo nariai kas mėnesį susi­
renka (kiekvieno mėn. pirmą 
sekmadienį) Weber Baking 
Co. salėję, 1955 Julian Ave., 
San Diego, Calif. Susirinkimai 
pradedami 2 vai. p.p. Pradžioj 
oficialioji dalis, po jos — “so­
cial”. Klubas kartkartėmis pri­
simena savo aukomis ir lietu­
viškus reikalus. Klubo pirm. 
Ed Sirutis kilimo iš Philadel- 
p Iii jos. Tikrai malonus lietu­
vis, sumaniai vadovauja lietu> 
vių vienetui. Nors gimęs ir au­
gęs čia, bet puikiai kalba ir lie­
tuviškai.

Lietuvių bendruomenė nuo­
lat didėja: viena po kitos lie­
tuvių ^šeimos atsikelia iš ryti­
nių steitų. Prieš kiek laiko iš 
Detroito atsikėlė J. Rudvalių 
šeima. Įsigiję puikų namą, 
puikiai įsikūrę. Neseniai iš 
Clevelando atsikėlė B. Grauži­
nių šeima. Kol kas dar neap­
sisprendę dėl šaknų įleidimo 
San Diego mieste. Juos vilioja 
Los Angeles miestas. San Die­
go mieste gyvena Ig. Malėno 
duktė ir žentas — A. N. Ham­
mer. Yra visa eilė ir kitų, ne­
seniai atsikėlusių iš rytinių 
steitų. Iš senesniųjų lietuvių 
puikiai įsikūrusi J. Petrowski 
šeimyna, Lucille Padoris. Vy­
tautas Beliajus čia nuleidęs 
sparnus: gyvena ir redaguoja 
bei leidžia žurnalą “Viltis”. 
Kun. Dr. V. Bartuška ir kun. 
A. Rupšys profesoriauja San 
Diego kunigų seminarijoje.

B.C.

ruošti
V. Beliajus, H. Goro-
J. Pieza, M. Shanly. 

val- 
Die- 
bur-

— kwKS šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NA UJ UR­
NOSE tik už $1.00.
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Prez Eisenhower tariasi su John L. Lewis, angliakasiu unijos prez.

Mire Juozas Bulota

Tampa, Fla.
Lietuvos nepriklasomybės 
minėjimas

vak. Holy Re- 
5671 West Ver- 
JAV Lietuvių 

Detroito apylin-

Publika su- 
Amerikos ir Lietuvos 
pianinu lydėjo Vara-

ir Karaliūnas sudaina- 
jautrią dainą. Paskui

Dabar lietuvių korespondenci­
jos kalba vien tik apie Lietuvos 
nepriklausomybės 39 metų su­
kakti. Visose lietuvių kolonijose 
Lietuvos nepriklausomybės pa­
skelbimo sukaktis buvo gražiai 
atšvęsta. Lietuvos laisvinimui 
aukų gausiai suaukota. Rodos, 
nebūtų prasmės ir mūsų koloni­
jai -apie tai rašyti, bet ir mes 
norim,e pasididžiuot, kad nesnau 
džiame, nors St. Petersburg- 
Tampa lietuvių kolonija yra ne­
didelė, o lietuviai čia beveik seni 
pensininkai, ir ne visi kokiai vie. 
nai organizacijai priklauso.

West Coast Lithuanian Ame­
rican Citizens Club 24 vasario 
turėjo Lietuvos Dieną Popeli sa­
lėj, arti Tampa. Narių ir svečių 
prisirinko apie 125. Nuotaika 
— kuogražiausia.

Programą vedė klubo pirmi­
ninkas J. Malela.
giedojo 
himnus, 
šius.

Malela 
vo vieną
Karaliūnas sudainavo dvi gra­
žias dainas — labai vykusiai — 
su balso estetine išraiška. Vara- 
šius pasakė trumpą kalbą, pri 
taikytą tos dienos minėjimui; 
publika jam labai plojo. Sekė 
Lietuvos laisvinimui aukų rink­
liava. Programą baigė mūsų 
pažibos — dainininkės Anelė Za- 
bukienė ir Mrs. Lime (Malelos 
duktė). Jos sudainavo po porą 
lietuviškų dainelių labai vyku­
sia^ tiesiog kaip profesinalės. 
Publika buvo visa programa su­
žavėta ir gausiai plojo.

Aukų sulinkta $200 ir išsiųs­
ta Amerikos Lietuvių Tarybai. 
Po programos — lietuviški šo­
kiai, pašnekesiai ir pasilinksmi­
nimas. Muziką pateikė mūsų ar- 
monistai Svilainis ir Varašius.

Lietuvos laisvinimui aukojo: 
Anna & Bill Popeli $15; Mr. & 
Mrs. J. Malela. $10; Peter Aino- 
ris $10; Mike Tanaitis $10; Mr. 
& Mrs. Miletz $7.

Po $5: W. Ališauskas, Bart­
kus, Eliz. Bingel, Alex Elenews- 
ki, Frank Kalvaitis, Joseph Kru- 
kas, Mr. & Mrs. Lapinskas, Ro­
zalija Pupkienė, Mr.. & Mrs. A^ 
Stanis, Petronėlė Stulgienė, Ve­
ronika Almantas, V. Yurėnas, 
Peter Zigmunt.

$3: Alex Lapenas, Mr. & Mrs. 
Pabarška, John Rovatas.

Po $2’: Mr. & Mrs. Delyonats, 
Frank Kazdell, Chas. Lukas, Joe 
Macus, J. Rokas, Mr. & Mrs. Sa- 
kauskas, L. Shumskis, A. 
villa, Mr. & Mrs. Tribelas, 
micėlė žemaitis.

Po $1: Mrs. Bickley, Al 
den, Chinik, Vanda
Glemser, M. Hill, Alex Holden,. 
Jaruz, O. Karusas, John Kirsh, 
Koloseike, V. Kraskis, Krauja- 
lis, J. Kuckelis, Kusas, Lykas, 
Marks, Martinkus, Eva Nagins-

Detroit, Mich.
Dainos, Baleto ir Literatūros 

Vakaras
Š. m. balandžio mėn. 6 d. (šeš­

tadienį) 8 vai. 
deemer salėje, 
nor Highway, 
Bendruomenės
kės valdyba ruošia savo didįjį 
melinį koncertą—vakarą. Val­
dyba, nežiūrėdama nei atstumo, 
nei kainos, bandė susitarti su 
geriausiomis visų minėtų sričių 
pajėgomis. Koncerto — vakaro 
programą išpildys: muzikas 
Aleksandras Kučiūnas, kuris 
neužilgo diriguos Verdi operą 
“Rigoletto” Čikagoje; mūsų 
kasdien vis kylanti žvaigždė, 
laimėjusi konkursą stiprių vie­
tinių ir svetimtaučių tarpe, Al­
dona Stempužienė iš Clevelan- 
do; rašytojas, šių metų “Drau­
go” romano 1000 dolerių premi­
jos laimėtojas, laureatas Pau­
lius Jurkus iš New'Yorko; ir po­
ra baleto šokėjų iš Kauno Vals­
tybinio teatro buv. prima, bale­
rinos T. Babuškinaitės-Vasiliau­
skienės baleto studijos, kurie 
drauge'su T. Babuškinaite-Vasi- 
liauskiene atvyksta iš Bostono. 
Taigi į dainos, baleto ir litera­
tūros koncertą-vakarą Detroi- 
tan atvyksta meninės pajėgos iš 

.Bostono, New Yorko, Clevelan- 
do ir Čikagos. Tikrai iš taip 
daug vietovių ir tokio įvairaus 
koncerto-vakaro Detroitas dar 
neturėjo.

Vakaro pelnas yra skiriamas 
Bendruomenės reikalams, t. y. 
šeštadieninės ir lituanistinės 
mokyklų parėmimui, jaunimo 
organizaci j oms, sportin inkams, 
jaunimo konkursams, jaunimo 
šventėms, lietuvybės palaiky­
mui ir kitiems kultūriniams rei­
kalams. Kaip žinote, t. y. vie­
nintelis koncertas metuose iš 
kurio Bendruomenė tikisi turėti 
pajamų. Visi kiti parengimai, 
kuriuos Bendruomenė rubšia 
metų bėgyje, kaip Motinos Die­
nos minėjimas, jaunimo konkur­
sai, jaunimo vakarai, jaunimo 
šventės, mokslo metų užbaigi­
mas ir pnš., ne tik pelno nebe­
duoda, bet Bendruomenė dar tu­
ri pridėti iš savo kasos. O tokio 
vakaro, kaip neseniai įvyko Va­
sario 16 gimnazijai Vokietijoje 
paremti, visas pelnas skiriamas 
pažymėtam tikslui.

Bendruomenės vadov y b ė 
džiaugiasi, kad visuomenė Ben­
druomenės veiklai kasdien vis 
daugiau ir daugiau pritaria, šį 
kartą Bendruomenė duos Jums 
puikų koncertą, todėl visi balan­
džio 6 dienos vakarą jam rezer­
vuokime. V. Kutkus.

Sur-
Do-

Bol-
Gaigal,

kas, Narevičius, Mrs. Narkis, A. 
Pakštas, A. Petrauskas, Mrs. 
Skinderis, M. Suromskas, N. 
Straukas, Sivede, Justina Ten- 
kis, Tupikaitis, Varašius, A. 
Wozbut, A. Winidcki, A. Zabu- 
kas ir Morta Zuras.

Smulkiais 80 c. Klubo iždas 
$19.20. Viso $200. B. V.

1956 m. gruodžio mėn. 31 d. 
Sibiro ištrėmime, benešdamas 6- 
tuosius ištrėmimo metus, Kras­
nojarsko apylinkėje mirė Juo­
zas Bulota, Utenos apskr. Lelįū- 
nų yalsč., Gulalių vnkm. ūkinin­
kas. Palaidotas Anach kapinė­
se. Jis jau turėjo 83 m. amžiaus, 
nes buvo išvežtas i Sibiro taigas, 
turėdamas 76 metus.

gu), užtat ir -buvo visų gerbia­
mas.

Pastebėtina, kad velioniui jau 
senokai buvo leista grįžti Lie­
tuvon, bet kol iš Vilniaus “atė­
jo
po žeme, 
daro 
viu.

fo: malus leidimas, jis buvo 
Taip dabar bolševikai 

daugeliui ištremtųjų lietu-

savo 7 vaikų velionis 3 iš­
baigti aukštuosius moks- 

inž.

Jau anksčiau 1944-5 metais 3 
kartus bolševikų buvo uždary­
mas ka’.ėj.iman, bet namiškiai ati­
duodavo rusams paskutinius 
daiktus i taip per kyšius būda- 
,vo iš arešto išperkamas, bet kai 
pagaliau visiškai nebebuvo kuo 
komisarų betepti. buvo padary­
tas ubagu ir su šeima išvežtas 
Sibiran.

Velionis buvo vysk. Baranaus­
ko, Vileišių ir kitų garsių lietu­
vių giminaitis. Jaunystėje bu­
vo žinomas, kaip apylinkės stip­
ruolis ir geras dainininkas. Ne- 
sipuikino ir mylėjo visus. Buvo 
dosnus nepasiturintiems (kol 
patį bolševikai nepadarė uba-

Iš 
leido 
lūs, kurių vienas dipl. inž. v. 
skaut. Juozas Bulota — dabar 
gyvena Montreal je. Greta “N. 
Lietuvos” redakcijos luri pasi­
statęs gražius namelius. Gyven­
damas Prancūzėj oje, jis vedė 
vietos prancūzaitę, bet kai aš 
pirmą kartą su ja susitikęs kal­
bėjaus lietuviškai skautų reika­
lais, visai nesupratau, kad tai 
svetimtautė, — ji jau taip pui­
kiai buvo išmokusi lietuvių kal­
bą. Jų vaikai taip pat pavyzdin­
gi lietuviukai -— skautai ir lan­
ko lietuvių 'šeštadienio mokyk­
lą.

Garbė p. p. Bulotams. Tai pa­
vyzdys ne vien mišrioms, bet 
ir daugeliui grynų lietuvių šei­
moms. Stepas Paulauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2%
ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SPECIALUS
BARGENAS

• Sofoms,
• Lovoms
• Lempoms
Kainos nuo:
$49-50 iki
$139.co

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO. '
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT > CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informaciję. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI i
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. Įi ’ 7"
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­

rinis romanas. 468 psl............... $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po­

švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........................................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi......... $3 00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero.
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas —Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl........... $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu.. Romanas. 224 psl...... $2.50

Birutė Pukelevičiūtė—Aštuoni La­
pai. Premijuotas romanas. 390 p. $3.75

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl......... ............  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ūlytčlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja.
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala­
pinių. Romanas. 292 psl..........j>3.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI
ŽMONĖS. Romanas. 266 p. ....... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi­
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.’
Romanas. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. H dalis.
320 psl........................................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai.
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................  $3.00

Alg. Margeris
Amerikos lietuvių tautinio ir kul­
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro­
manas. 652 psl., įrištas ..........  $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai.
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė.
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p........................ $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė­
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl..................................   $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda.
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl....................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl. ....................... .....  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl........................................  $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE­
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui.
508 psl., gražiai įrišta.............  $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo­
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ..;................................. $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva­
nas.' 328 psl...............................  $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ...........................  $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl $2 75

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl......................  $2.50

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl........................................  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, H dalis. 258 psl.........  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, ni dalis. 300 psl.......  $3.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu­
nas. 266 psl................................ $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo­
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ........................................ $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš­
kinio vertimas. 290 psl. ........... $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto­
rinis romanas......... ................... $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis.............................

Mirko Jalusic—Cezaris,
III dalis ..................   $2.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina ..........  $2.25

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro­
manas. 134 psl.......................... $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz­
das. Romanas. 282 psl.............  $2.00

Axel Munthe—San Michele kny-‘ 
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi.........  $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro­
manas. 222 psl......................... $2.25

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai................... ............... $2-50

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psL ........ $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis. Romanas. 352 psl.............. $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl.......... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da­
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da­
lis. Romanas. 392 psl___ _____ $3.50

Roinaii Rolland — Petras ir Liu­
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
istorinis romanas. 422 psl...... $3.50 ' H dalis. Romanas. 437 nsl. ....... $4.00

~ ........................ “ ‘ NOVELĖS
K. Barėnas. Giedra visad grįžta. <.*

Novelės. 215 psl., įrišta ..........  $3.00
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme­

nys. 218 psl........................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur­

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl.

Juozas 
Novelės.

Gabija. 
550 pusi.

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .....   $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl.....................   $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl.......................  $3.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl.......................  $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota ............................ ...... $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl....................................... $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl. 
........................................  $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” .................................... $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynai, 
I-II dalis ...... ............    $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art. 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ...................................... $2.00

Simanas Daukantas, BŪDAS SENO­
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE­
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto­
rija. 360 psl............................... $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir­
šelius. 256 didesnio formato 
psl......... ...................................... $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari­
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m. ...................   $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua­
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly­
kai, žodynas. 1950 m.............  $4.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl..................... $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško­
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija .................. $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva. 
Etimologijos tyrimas. 24 psl. .... 25c.

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu­
vos vaizdų albumas, 120 psl. .... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
kūrybos apibudinimas ir reprodukci­
jos. 144 psl................................ $5.00

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
Kaina .........................................  $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais .....................-..... .». $4.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .....................  $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS- 

MĖ. Trilogija. 174 p................. $2.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

leidinys. 182 psl........................  $2.50
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­

mų komedija............................ $1.00
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ....................................... $1.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .................................. $1.00

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
64 psl..........................................  $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ............................................ $2.50 

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment, 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose, i........... $7.50

A. Garmus. Nemuno pakrantė­
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno ..........  $1.25

Dr. K. Grinius.- Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................  $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl....................................... $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai. 
208 psl. .................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi....................................... $2.00

Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI­
JUS, 150 psl...............................  $2.00

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė. 
221 psl. ......................................  $1.80

J. Petruitis — Laisvę ginant. At­
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl...... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl. ......;.................... ........... $2,00

VADOVĖLIAI
A. Rinkūnas—Kregždutė, H dalis. 

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži­
nimas. 184 psl............................ $2.75

A. Rinkūnas—Kregždutė, HI dalis. 
Tėvynės pažinimas. 230 psl.....  $3.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama­
tika lietuviams. 192 psl............. 75c.

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00 

Atsilankykit arba siųskit money orderi uridėję 10c. knygos persiuntimui. 

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8,11L

$1.50
Grušas. Pabučiavimas.
156 psl........................ $1.50
Literatūros almanakas.
.................................... $6.50

šliuptarniai,

$2.00



NAUJIENOS 

TH! LITHUANIAN DAILY NBWS
j*uoxi8He<i Dally Except Sunday by The Lithuanian New* Pub. Co., Ine., 

1739 Smith Halsted Strwt, Chkiiffo 8, III. HAymarket 14100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$>.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
6 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams________— . $10.00
Pusei metų$5.50
Trims mėnesiams  $3.00
Vienam mėnesiui_________  $1.25

ūhicagoj e per išnešiotojus:
Viena kopija  5c.
Savaitei  80c.
Mėnesiui---------------------------- $1.25

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Izraelis Nutarė Pasitraukti
Kovo 1 d. Izraelio užsienių reikalų ministeris, ponia 

Goldą Meier, padarė pareiškimą Jungtinėse Tautose, kad 
Izraelis nutarė ištraukti savo ginkluotas jėgas iš Gaza 
Ruožo ir Aqaba Įlankos srities. Kovo 4 d. Izraelio mi­
nisteris pirmininkas David Ben Gurion davė įsakymą Iz­
raelio ginkluotų jėgų vadui pradėti pasitarimus su Jung­
tinių Tautų “policijos” viršininku gen. Burns dėl tvar­
kingo izraelitų evakuavimo iš okupuotų sričių.

Tuo būdu Izraelis, pagaliau, sutiko išpildyti JT reika­
lavimą apleisti Egipto teritoriją, į kurią jo armija įsi­
veržė pereito spalio 29 d. Izraelitai sumušė Nasserio ka­
riuomenės pulkus Sinai pusiasaly, paėmė nelaisvėn daug 
jo kareivių ir milžiniškus ginklų sandėlius (atsiųstų iš 

. Rusijos satelitų) ir buvo nuėję beveik iki Suezo Kanalo.
Sausio 15 d. Izraelio jėgos pasitraukė beveik iš visos jų 
užimtos teritorijos, bet atsisakė trauktis iš Gaza Ruožo 
ir Aqaba Įlankos srities, kol jisai negaus tam tikrų sau­
gumo garantijų.

Dėl Izraelio atsisakymo trauktis iš šių sričių ėjo dau­
giau kaip per mėnesį ginčai Jungtinėse Tautpse. Arabų 
ir Afrikos tautų delegatai reikalavo, kad Jungtinės Tau­
tos paskelbtų “sankcijas” (bausmes) prieš Izraelį, ir jų 
pasiūlymas būtų buvęs priimtas, nes ir Washingtonas 
pareiškė negalėsiąs priešintis “sankcijoms”, jei Izraelis 
laikysis savo užsispyrimo neklausyti JT nutarimo.

Suprantamas dalykas, kad tokiose aplinkybėse Izraelis 
buvo priverstas nusilenkti, jei ne Jungtinėms Tautoms, 
tai JAV-ėms. Eiti prieš Amerikos norus tokia mažiukė 
valstybė negali. O betgi Izraelis nekapituliavo besąlygi­
niai.

JT ir Amerikos Įsipareigojimai
Izraelis negavo saugumo garantijų, kurių jisai reikala­

vo prieš pasitrauksiant už paliaubų linijos, nustatytos 
paliaubų sutartyje, kuri buvo pasirašyta 1949 m., tarpi­
ninkaujant JT įgaliotiniui. Bet Izraeliui buvo duoti pri­
žadai, kurie turi, gal būt, ne mažiau vertės, kaip forma­
lios garantijos.

JT generalinė asamblėja patvirtino generalinio sekre­
toriaus Hammarskjoldo pranešimą, kuriame buvo pa­
reikšta, kad, izraelitams pasitraukus iš Gaza ir Aqaba 
sričių, jose bus pastatytos J’T “policijos” jėgos, kurios 
žiūrės, kad tenai daugiau nebesikartotų kariniai veiks­
mai nei iš Egipto, nei iš Izraelio pusės. Be to, JAV pre­
zidentas, valstybės sekretorius ir Amerikos delegatas 
Jungtinėse Tautose, pritariant kitoms Vakarų tautoms, 
prižadėjo dėti pastangas, kad nebūtų trukdomas Izrae­
lio laivų plaukiojimas per Tirano sąsiaurį ir Aqabos 
įlanką ir Izraelio prekių gabenimas per Suezo Kanalą.

Savo keliu, Izraelio vyriausybė, pranešdama apie savo

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams---------------------------$9.00
Pusei metų---------------------- $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams —.______________ $11.00
Pusei metų---------------------- $5.50
Trims mėnesiams  $3.00

Kalifornijos lietuvius sveikino JAV-bių 
prezidentas ir viceprezidentas

Vasario 16-sios proga abu Kalifornijos senatoriai ir eilė 
kongresmanų pasakė Kongrese kalbas. — Visi pažymėjo 
garbingą Lietuvos praeitį ir pažadėjo paramą Lietuvos 
vadavimo darbe. — Kalifornijos gubernatorius pirmą 
kartą padarė viešą pareiškimą Vasario 16-tosios proga.

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

nutarimą pasitraukti iš ginčijamų sričių, atkreipi JT 
asamblėjos dėmesį į JT čarterio str. 51, kuris pripažįs­
ta apsigynimo teisę, ir pareiškė, jog Izraelis imsis ati­
tinkamų priemonių savo teisėms apginti, jei Egiptas ir 
toliau nepaliaus jį skriaudęs.

To viso akivaizdoje, izraelitams pasitraukus, padėtis 
Palestinoje bus ne tokia, kokia buvo iki pereitųjų metų 
spalio. Jungtinės Tautos ir Amerika, drauge su kitomis 
Vakarų šalimis, įsipareigojo neleisti Egipto diktatoriui 
sauvaliauti, laužant tarptautines sutartis. Jei jisai vis 
dėlto nenurims, tai turės būt surastos priemonės aplau­
žyti jam ragus. Didele atsakomybės dalis čia priklausys 
Amerikai.

“AMERIKOS BALSUI” 
15 METŲ

Vasario 24 d. sukako 15 me­
tų, kai JAV pradėjo leist į įvai­
rias pasaulio šalis radijo pro­
gramas ‘'Voice of America" 
(Amerikos Balsas). Dabar jos 
yra duodamos 43 kalbomis, 
tarp jų ir lietuvių.

Lietuviškas programas Ame­
rikos Balsas pradėjo duot 1951 
metų vasario 16 dieną — Lie­
tuvos nepriklausomybės pa­
skelbimo sukakties proga. Pir­
moje lietuviškoje programoje 
kalbėjo valstybės departamen­
to atstovas, kuris perskaitė 
garsųjį Roosevelto administra­
cijos pareiškimą (pasirašytą 
valstybės sekretoriaus pava­
duotojo Sumner Welles), jog 
Amerikos valdžia nepripažįsta 
Lietuvos įjungimo į Sovietų 
Sąjungą. Kalbėjo taip pat Lie­
tuvos ministeris Povilas ža- 
deikis ir ALT Vykdomojo Ko­
miteto nariai.

Reikia pridurti, kad lietuviš­
kas programas Amerikos Bal­
se iškovojo Amerikos Lietuvių 
Taryba, kuri, lankydamasi val­
stybės departamente, iškėlė 
klausimą, kodėl radijo pro­
gramos yra duodamos tik sate- 
itinių tautų (lenkų, čekų, ru­
munų ir t.t.) kalbomis, o bal- 
tiečių — ne? Iš to galėjo vi­
suomenėje susidaryti nuomo­
nė, kad JAV vyriausybei nerū­
pi Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
išlaisvinimas, liors ji viešai ir 
oficiališkai pasimerkė šių tau­
tų pavergimą.

Pradžioje valstybės departa­
mentas abejojo, ar lietuviškų 
programų transliavimas į oku­
puotą Lietuvą neužtrauks jos 
gyventojams dar skaudesnių 
persekiojimų. Bet pagaliau ji­
sai sutiko su Alto pažiūra, jog 
tikėtis komunistinių despotų 
malonės nėra prasmės; jievis- 
tiek nepaliaus persekioję žmo­
nes, nors amerikiečiai ir tylė­
tų. Alto prašymas buvo pa­
tenkintas. Naudą iš to gavo ir 
latviai bei estai.

Kai kas šituos faktus šian­
dien užmiršta.

PASAKA NEŽINĖLIAMS

Vienos televizijos programos 
vedėjas New Yorke paklausė 
buvusį komunistų bosą Earl 
Browder, ką jisai manąs apie 
šios šalies komunistų partiją. 
Nors Browderis yra seniai iš­
mestas ne tik iš partijos vadų, 
bet ir iš pačios partijos, tačiau 
jisai vistiek stengėsi ją nubal­
tinti.

Tarp kitko, televizijos pro­
gramos vedėjas pastatė jam 
klausimą: ar jisai manąs, kad 
komunistų partija “kuo nors 
pasitarnavo Amerikai”? Brow­
deris (kaip rašo bimbininkų 
“Laisvė”) nukalbėjo šitaip:

“Jisai atsakė, kad Komu­
nistų partija, kuriai jis va­
dovavo, pirma pasiūlė ne­
darbo apdraudą ir kitus so­
cialinio saugumo įstatymus 
ir eilę kitų reformų, kurios 

1 daug padėjo Amerikos žmo­
nėms”.

Tai ignoranto arba sąmonin­
go publikos mulkintojo pasaka 
žmonėms, kurie neturi supra­
timo apie paskutinių dešimt­
mečių darbininkų judėjimo is­
toriją šioje šalyje!

Apdraudos nuo nedarbo ir 
kitų socialinių reformų reika­
lavo Amerikos Socialistų par­
tija (o dar anksčiau Socialist 
Labor partija) tais laikais, ka­
da apie bolševikinės rūšies ko­
munistus dar niekas nė nesap­
navo.

O komunistai kaip tik tas re­
formas atmetė ir pasmerkė, 
kaip buržuazijos priemonę 
“darbininkams apgaudinėti”! 
Juk dėl to jie ir 'atskilo nuo 
Socialistų partijos, kad pasta­
roji siekė socialinių reformų, 
o ne revoliucijos. Pats žodis 
“reforma” komunistų spaudoj 
buvo vartojamas su panieka. 
“Reformininkai” arba “refor- 
mistai” buvo jų keiksmažodis!

Jei komunistai (kurie pra­
džioj vadinosi “kairiaisiais so­
cialistais” arba “kairiaspar- 
niais”) būtų stoję už socialines 
reformas, tai juk jiems nebūtų 
buvę prasmės skaldyti darbi­
ninkų judėjimą Amerikoje ir

LOS ANGELES, Calif. — Va­
sario 16-toji Los Angeles lietu­
vių buvo iškilmingai paminė­
ta. Paminėjimą rengė ALT-bos 
Los Angeles skyrius. Paminė­
jimas, galima sakyt, buvo pra­
dėtas vasario 17 d. iškilmingo­
mis pamaldomis šv. Kazimiero 
liet, parap. bažnyčioj. Po sa­
vaitės įvyko viešas paminėji­
mas (vas. 23 d.) Patriotic sa­
lėje. Į paminėjimą specialiai iš 
New Yorko buvo atvykęs Lie­
tuvos Laisvės Komiteto pirm. 
Vaclovas Sidzikauskas, kuris 
paminėjime pasakė puikią kal­
bą, o vėliau painformavo lie­
tuvius visa eile aktualių mums 
visiems klausimų.

Vasario 16-sios proga Kali­
fornijos lietuvius sveikino J.A. 
V-bių Prezidentas ir Richard 
M. Nixon, Viceprezidentas.

Laiške iš Baltųjų Rūmų, ad­
resuotam L. Valiukui, rašoma:

“The President was pleased 
to learn of the plans of the 
Lithuanian - Americans of 
Southern California to comme­
morate the thirty-ninth anni­
versary of the declaration of 
independence of the Republic 
of Lithuania, and the seven 
hundred and fourth anniver­
sary of founding of the Lithua­
nian State under Mindaugas 
the Great...”

Toliau laiške prašoma vi­
siems lietuviams perskaityti 
Valstybės Sekretoriaus viešą 
pareiškimą ta pačia proga. 
Laiškas baigiamas šiuo saki­
niu: “When you read this mes­
sage (Valstybės Sekretoriaus 
pareiškimas) to your guests in 
Patriotic Hall on Saturday, 1 
hope you will also relay to 
them the President’s best 
wishes”.

JAV-bių Viceprezidentas Ri­
chard Nixon savo telegramoj, 
adresuotoj L. Valiukui, sako:

“It is a pleasure for me to 
send greetings and very best 
wishes to all those Americans 

steigti atskirą nuo socialistų 
partiją.

Tai yra visiems apsiskaičiu- 
siems žmonėms žinomi faktai. 
Bet Earl Browder bando iš­
kreipti istoriją. Nors išmestas 
iš komunistų partijos, jisai vis 
dar neatpranta meluoti. Todėl 
savo dvasioje jisai tebėra ko­
munistas, nes jisai tebesilaiko 
svarbiausiojo komunistų 
“principo” — melo! 

of Lithuanian descent who are 
commemorating the dual anni- 
versaries of the declaration of 
independence of the Republic 
of Lithuania and the founding 
of the Lithuanian State in Los 
Angeles on February 23. The 
harsh truth today is that Li­
thuania is being cruelly and 
unjustly deprived of the natu­
ral rights of all peoples free. 
I want to join you in saluting 
them in their courageous fight 
and high moral resistence to 
Soviet tyranny.

Richard Nixon”.
Abu Kalifornijos senatorial 

— William F. Knowland ir 
Thomas H. Kuchel — padarė 
pareiškimus JAVbių Senate 
Vasario 16-sios proga. Savo te­
legramoje senatorius T. H. Ku­
chel sako:

“... I will be most happy to 
make statement in Senate next 
Monday (vasario 18 d.). Please 
convey my regards to all my 
loyal American - Lithuanian 
friends...” Savo kalboje, pasa­
kytoje JAV-bių Senate vasario 
18 d., sen. T. H. Kuchel sako: 
“... During the period of Com­
munist domination, thousands 
upon thousands of Lithuanians 
have become martyrs in the 
cause of liberty. But residents 
of America and other nations 
where Lithuanians now live 
have kept alive the spirit of 
freedom. The United 'States, 
which is committed to the re­
storation of the independent 
Republic of Lithuania, stead- 
fasty has refused to recognize 
the tyrannical annexation...” 
Savo žodį Senate sen. Kuchel 
išleido atskiru lapeliu. Jo kal­
ba įtraukta į Congressional 
Record (1957 metų vasario 18 
d. laida, 1865-1866 pusi.). Se­
natoriaus Wm. F. Knowland 
kalba, pasakyta Chicagoje, 
įtraukta į Congressional Re­
cord (vasario 18 d. laida, A- 
1106 pusi.). Jo kalba pateikta 
ištisai smulkiu šriftu. Jis savo 
kalbą pradeda šiuo sakiniu: 
“We are commemorating the 
39th anniversary of the decla­
ration of the independence of 
the Republic of Lithuania, Fe­
bruary 16, 1918, and the 704th 
anniversary of the founding 
of the Lithuanian Slate when 
M i n d a u g a s the Great was 
crowned the first king of Li- 
thuania in 1253...” Tąrp kitko 
jis vienoje vietoje akcentuoja, 
kad nereikia slėpti savo tau­

tybės. Jis šatro: With the 
exception of the American In­
dian all of us in" this New 
World — ourselves or our pa­
rents, grandparents or more 
distant forebearers — came 
from the Old Worlds of Eu­
rope, Asia, or Africa...” Iš Ka­
lifornijos kongresmanų šie pa­
sakė kalbas Atstovų Rūmuose: 
P.J.Hillings, G. L. McDonough,
G. P.Lipscomb, E.W.Hiestand,
H. A.Smith ir J.Roosevelt.

Minėjimo meninę programą 
atliko solistė L. Zaikienė ir 
Broniaus Budriūno vad. vyrų 
oktetas. Programai vadovavo 
Alg., Raulinaitis, ALT-bos sky­
riaus sekretorius. Paminėjime 
buvo latvių, suomių ir vengrų 
atstovai.

Lietuvos vadavimo darbui 
aukų surinkta iki šiol apie 900 
dol. Suma dar padidės, nes vis 
dar aukų gaunama.

ALT-bos Los Angeles sky­
riaus valdybą, kuri organizavo 
paminėjimą, sudaro: pirm. A. 
Skirius, vicepirmininkai — L. 
Valiukas ir Dabšys, sekr. Alg. 
Raulinaitis, kasin. M. Aftukie- 
nė, fin. sekr. Ant. Dundzila ir 
valdybos narys Br. Gediminas.

Los Angeles miesfe, kaip ir 
visur kitur, atsiranda asmenų, 
kurie bando trukdyti ALT-bos 
darbui. Pradedant paminėji­
mą skyriaus pirm. >A. Skirius 
pabrėžė, kad visų tų asmenų 
pastangos nueis niekais, ALT- 
bos darbo niekas nesutrukdys. 
Taryba “sugriūsianti” kai Lie­
tuva išsivaduos. K.K-

Washington, D. C.
♦ _______

Juozas Vitėnas gavo 
magistro laipsnį

Juozas Vitėnas, šiuo metu 
dirbąs U. S. Information Agen­
cy žinyboje, vasario 22 d. gavo 
magistro laipsnį Washingtono 
miesto George IV ashington 
Universitete. Juozui Vitėnui 
magistro laipsnis suteiktas pa­
lyginamojoje teisėje (Compa­
rative Law).

Juozas Vitėnas teisės moks- f 
lūs buvo baigęs Lietuvoje. 
Tremtyje, Vokietijoje, leido ir 
redagavo “Žiburius”. Atvykęs 
Amerikon kartu su Antanų Ski- 
riumi suorganizavo ir sukūrė 
Lietuvių Dienų žurnalą. Jis 
buvo to žurnalo vyr. redak­
toriumi iki išvykimo dienos į 
Washingtoną 1955 m. gegužės 
mėnesį.

Amerikoje J. Vitėnas studi­
jas atnaujino UCLA universi­
tete, vėliau tęsė USC (ir vienas 
ir kitas Los Angeles mieste) 
universitete.

Ponia Ona Vitėnienė Lietu­
voje yrą baigusi dantų gydyto­
jos mokslus. Ponai Vitėnai au­
gina sūnų Almį, gimusį Augs­
burge, Vokietijoje, ir dukrą 
Astą, gimusią Los Angeles mie­
ste. Bič.
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Gi Vilkelis tęsdayo:
— Įsivaizduokite sau, jeigu jis būtų dar 

keleriems metams paliktas savo pareigose. 
Ne tik jūs, bet ir šimtai kitų gabių įstaigos 
darbuotojų būtų rūdiję be vilties prasi­
mušti. Jis sąmoningai slopindavo savo pa­
valdinių talentus.

Jeigu braižytojas būdavo santūrus ir ne­
sistengdavo vaidinti nuskriaustojo, čia po­
kalbis ir baigdavosi. Bet jeigu jis panorė­
davo iškelti kokią nors iš Kraunio patirtą 
skriaudą ar, pagaliau, pasinaudoti galimo­
mis arešto išdavomis, pokalbis iš naujo 
suklestėdavo. Kartais braižytojas sampro­
taudavo praktiškai: “Dirbu kelerius me­
tus. Galėčiau gauti ir didesnę algą. Krau­
nys į mane truputį žiūrėdavo iš aukšto”. 
Ir jis bandydavo prisiminti visas tariamas 
ar tikras iš savo buvusiojo viršininko pa­
tirtas skriaudas.

Vilkeliui to tik ir reikėdavo.
— Parašykite išsamų raportą mano va­

dovaujamai komisijai, kuri tiria Kraunio 
pragaištingą veiklą, — jis uždėdavo ranką* 
ant braižytojo peties. — Išdėstykite viską, 
ką žinote. Paaiškinkite, kodėl jis jus per­
sekiojo. Juk jeigu ne Kraunys/jūs būtumė­
te planuotojas...

O ištiesdamas delną atsisveikinti, jis pri­

dėdavo:
— Oi, turėsime padirbėti, kol likviduo­

sime visus to svolačiaus kenkimo pėdsa­
kus. Tikėsite ar ne, bet Kraunio sabotažas 
buvo plačia vaga varomas. Net partijos 
žmonės buvo užsikabinę ant jo meškerės...

— Ką jūs sakote? — Vilkelio paslaptin­
gumo pritrenktas, nustebdavo braižytojas.

— O, jūs nežinote... — primerkdavo 
akį komisijos pirmininkas ir atsisveikin­
davo.

Į kitus tarnautojus jis kreipdavosi tie­
siog, be jokių įžangų:

— Už ką Kraunys ant j ūsų. buvo užsisė­
dęs, kad jokio atsakingesnio darbo neduo­
davo?

Gi kiekvienas toks pokalbis vis baigda­
vosi paraginimu:

— Netylėkite. Raštu išdėstykite visa, ką 
turite širdyje.

Nereikia nė minėti, kad nuskriaustųjų, 
nepaaukštintųjų, nukentėjusiųjų vien brai­
žykloje atsirado labai daug ir kad skundų 
prieš Kraunį netrūko.

Suderinta veikla Vilkeliui talkininkavo 
.ir naujasis vyriausias miesto architektas 
Anicetas Zubrys, dar jaunas ir judrus vy­
ras, kuris iki to laiko buvo Kraunio pava­
duotojas ir kuris netikėtai atsidūręs nau­
jame poste labai karštai griebėsi likviduo­
ti “žalingą buvusiojo viršininko palikimą”.

Vienas pirmųjų jo žygių buvo pravesti 
tam tikras reformas pačioje įstaigoje: nu­
skriaustuosius paaukštinti, o iškilusius pa­

žeminti. Paaukštinimus gavo tie, kurie 
daugiausia smerkė Kraunį. Pažeminimų 
susilaukė vadinamieji “kraunininkai”, at­
seit, tarnautojai, kurie su savo buvusiuo­
ju viršininku sugyvendavo geruoju ir ku­
rie nieko neturėjo prieš jį pasakyti.

Šis žmogus lyg ir papildė Vilkelio veda­
mąją akciją. Jis neragino rašyti skundų, 
bet pats kėlė aikštėn Kraunio tariamąsias 
niekšybes, save bandydamas įtraukti j la­
biausiai nukentėjusiųjų tarpą.

Kokiame nors mitinge ar tik šiaip dides­
niame žmonių susibūrime jis išsitraukda­
vo iš kišeniaus vieną kitą Kraunio diktuo­
tus raštus, juos perskaitydavo ir savotiš­
kai pakomentuodavo. Jo dėka paaiškėjo 
daug naujų buvusiojo viršininko “žalingų 
sumanymų”, kurie esą tik todėl buvę neį­
vykdyti, kad jų eigą sutrukdęs pats Zubrys.

Ir taip, netrukus visiems buvo aišku, 
kad Kraunys, iš tikrųjų, daug daugiau no­
rėjęs išeikvoti pinigų neesminėms teatro 
dalims įrengti, negu pradžioje atrodę.

— Įsivaizduokite, — jis mėgdavo pasa­
koti, — pasišaukia mane Kraunys ir dėsto: 
“Visos teatro durų rankenos turi būti pa­
keistos”. “Kaip tai”, sakau, “pakeistos? 
Juk jos jau sudėtos. Jau veikia”. “Tai nie­
ko nereiškia”, rėkia Kraunys, “jos yra per 
prastos, geležinės. Mums reikia misinginių 
rankenų, kurios ir gražiau atrodo ir nerū­
dija”. “Bet gi kiek naujų išlaidų”, bandau 
spirtis, “išimti, sudėti... Be to, misinginės 
daug brangesnės. O senąsias reiks išmes­
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ti ...” “Išlaidos nesvarbu”, perkūnu griau­
džia Kraunys, “padarykite, kaip sakiau”. 
Ką gi, viršininkas liepia, reikia klausyti. 
Bet pats sau galvoju: “Nesulauksi tu, svo- 
lačiau, misinginių rankenų. Nesulauksi tu, 
eikvotojau, kad aš dėl tavo įgeidžių švais­
tyčiau valstybės pinigui”. Na ir, kaip ma­
tote, Kraunys nesulaukė ...

Panašaus pobūdžio istorijas jis papasa­
kodavo ir apie Kraunio užmačias nugriau­
ti visą eilę naudingų miesto namų, ir apie 
jo planingą Antakalnio butų kolonijos sta­
tybos sabotavimą, ir apie jo sąmoningą ne­
racionalių projektų rėmimą, ir apie dėme­
sio į vaikų darželius, į mokyklas ir į viso­
kius kitokius sporto centrus, nekreipimą—

O kalbėdamas apie Lenino aikštę, jis vi­
sada atskleisdavo “giliai įsišaknijusią 
Kraunio širdyje neapykantą tarybinei liau­
džiai ir jos vadams”.

— Ar jūs atsimenate, kaip prieš porą 
metų Kraunys išniekino didįjį Leniną, nu­
kreipdamas jo paminklo veidą netinkama 
linkme? — kartą Zubrys paklausė vieno 
mitingo dalyvius ir čia pat išanalizavo bur­
žuazinę jo pasaulėžiūrą, kurioje “negali 
būt vietos komunizmo didvyrių pagarbai”.

Tik vieną kartą Zubrys savo dialektikoj 
suklupo. Pasakodamas apie pragaištingą 
Kraunio švaistymąsi valstybės pinigais, jis 
paminėjo prieš pat areštą braižytojų sta­
lams užsakytas lempas ir pareiškė, kad 
tas, kaip ir daugelis kilų užsakymų, turė­
siąs būti anuliuotas. Bet šį kartą suintere­

suotųjų tarpe kilo triukšmas. Įsikišo pro­
fesinių sąjungų atstovai, kurie remdamie­
si specialios komisijos duomenimis įrodė, 
kad braižytojų salė tikrai yra per tamsi ir 
kad jai reikalinga “papildoma šviesa”. Bet 
ir Zubrys buvo ne pėsčias. Nepajėgdamas 
paneigti profsąjungininkų argumentų, jis 
lempų versiją pakeitė taip, kad Kraunys 
išėjo kaltas ne už jų užsakymą, bet už ne­
leistiną lempų užsakymo atidėliojimą ir 
už sąmopingą braižytojų akių gadinimą.

Ir taip per trumpą laiką Jnivo rūpestin­
gai paskleisti visuomenėje visi vyriausiojo 
Vilniaus architekto Andriaus Kraunio nu­
sikaltimai, iš kurių net ir vaikas galėjo pa­
sidaryti tinkamiausias išvadas: “štai, koks 
niekšas iki šiol vadovavo mūsų miesto pla­
navimui bei statybai. Nenuostabu, kad dar 
ir šiandien mums trūksta reikalingiausių 
pastatų. Nenuostabu, kad visi partijos su­
manymai žlunga”.

Lyg tems išvadoms patvirtinti, “Tiesos” 
dienraštis ir valstybės radijas pakartojo 
maskvinės “Pravdos” vedamąjį, raginanti 
“su šaknimis išrauti architektų tarpe įsi­
vyravusį estetizmą, kuris tarybinei staty­
bai padarė neįkainuojamos žalos”. Gi vie­
tos ekspertai šią bendrą idėją sukonkreti­
no ir pritaikė Vilniaus sąlygoms. Niekas 
neturėjo teises abejoti, kad prie visų mies­
to statybos nepasisekimų, prie nepaken­
čiamus butų krizės, prie viešųjų pastatų 
trūkumo ir prie visokių kitokių nelaimių, 
kurios slėgė piliečius, privedė ne kas kitas, 
bet Andrius Kraunys ...



Pasekmingas Apšvietos banketas
Sekmadienį, kovo 3 d., Lietu­

vių Auditorijos dviejose salėse 
įvyko pasekmingas ir gražus 
Lietuvių Moterų Draugijos AP­
ŠVIETOS 50 metų sukaktuvinis 
banketas.

žmonių prisirinko žymiai dau- 
giaUj negu, pačios apšviettės ti­
kėjosi. Nei organizatorės galėjo 
visų susodinti prie paruoštų sta­
lų, nei tvarkdariai galėjo suka­
binti visų drabužius. Teko dra­
bužius kabintis ant kėdžių, o vi­
są banketą skirstyti į dvi dalis. 
Pirma reikėjo vienus aptarnau­
ti, o vėliau eiti prie kitų. Buvo 
Susigrūdimas, buvo nepatenkin­
tų, bet niekas negali kaltinti ap- 
švietiėčių. Jos darė viską, kad 
svečiai būtų patenkinti. Kitą 
kartą, kai ruoš panašų banketą, 
tai paims didžiąją auditorijos 
salę; ?.

įdomi Apšvietos istorija.
Tenka pagirti apšvietietes už 

vykusiai paruoštą jubiliejinio 
banketo 40 puslapių programą. 
Ten jos atspausdino ne tiktai 
bendrovių ir asmenų sveikini­
mus, bet paskyrė kelis puslapius 
draugijos istorijai.

Nekalbant apie gražiai išspau­
sdintą auksinių viršelių progra- 
fną, knygelėje yra daug istori­
nės medžiagos. Be jos negalės 
apsieiti joks istorikas, kuris ra­
šys apie Lietuvių organizacijas 
Amerikoje. ų

Programoje yra nepaprastai 
įdomūs Miščikaitienės ir M. Zol- 
pienės straipsniai, vaizduojan­
tieji šios draugijos veiklą. Strai­
psniai paremti protokolų ištrau­
komis ir užsilikusiais draugijos 
dokumentais.

Organizacijos vadovybė turė­
tų surinkti visas užsilikusias 
programos kopijas ir laikyti jas. 
Kai kas paprašys medžiagos 
apie APŠVIETĄ, tai galės pa­
kisti jam egzempliorių ir bus 
baigtas reikalas.

Kalbėjo konsulas Daužvardis
Banketui Rengti Komisija, 

susodinusi 180 svečių ir papra­
šiusi kitų palaukti kurį laiką, 
pradėjo šventę. Marijona Zol­
pienė paprašė visus sustoti ir 
kartu su Genovaite Giedraiitie- 
ne sugiedoti Amerikos himną.

Apšvietos pirmininkė S. Kau­
lakienė organizacijos vardu pa­
sveikino susirinkusius, paprašė 
pagerbti mirusias draugijos na­
res ir banketo vadovybę atida­
vė M. Žolplenei.
Zolpienė pareiškė savo džiaug­

smą tokiu gausiu svečių atsilan­
kymu ir pabrėžė, kad apšvietie­
čių sielose “šiandien šventė”. 
Jos, ilgus metus dirbusios sunkų 
ir dažnai nedėkingą darbą, pa- 
mačiusios tokią didelę daugybę 
svečių, jaučiasi patenkintos, 
nes joms atrodo, jog atsilanky­
mas yra jų darbo 'įvertinimas.

Zolpienė paprašė Lietuvos 
konsulą p. Petrą Daužvardį tar­
ti žodį. Lietuvos konsulas, 
trumpai pasveikinęs visą AP­
ŠVIETOS organizaciją ir šio 
banketo rengėjas, pareiškė, kad 
tarp šios draugijos ir Lietuvos 
valstybės yra paralelizmas. Lie­
tuvoje lietuviai pradėjo griež­
tesnę kovą už savo krašto laisvę 
ši6 šimtmečio pradžioje, tada ir 
APŠVIETA susiorganizavo. Lie­
tuviai atkakliai kovojo už geres­
nį gyvenimą ir teisingesnę san­
tvarką, o apšvietienės Ameriko­
je siekė to paties.

Konsulas palinkėjo APSVIL­
TAI tęsti savo darbą, siekti įs­
tatuose užsibrėžtų tikslų ir pa­
didinti savo narių skaičių.

Genovaitė Giedraitienė gra­
žiai sudainavo Tallat-Kelpšos 
Mano sieloj šiandien šventė. Jo­
sios daina atitiko apšvietiečių ir 
visų svečių nuotaikas.

Kalba Apšvietos steigėja
Zolpienė pirmiausia paprašė 

Katrę Katkevičienę, vieną AP­
ŠVIETOS steigėjų, tarti žodį. 
Sena veikėja, bevartydama at­
spausdintą programą, prisiminė 
senuosius laikus ir papasakojo 
keletą įdomių dalykų ir iš Chi- 
cagos lietuvių gyvenimo šio 
šimtmečio pradžioje.

Ji pastebėjo, kad tuo metu 
atvažiavusios lietuvaitės buvo 
bemokslės. Nemokėjo nei skai­
tyti, nei rašyti. Nei lietuviškai, 
nei angliškai. Nemokėjo maisto 
gamintis, nemokėjo drabužių 
įsigyti, nemokėjo maisto pirkti. 
Apšvieta suorganizavo mokyk­
las, kuriose visi šie pagrindiniai 
moderniško krašto 
vo mokomi.

Moterims buvo 
ma, kaip pažinti 
kaip ją pigiau nupirkti, kaip ją 
vėliau skaniau pagaminti. Jos 
buvo mokomos taupyti, atskirti 
pigesnius ir geresnius dalykus. 
Buvo aiškinami Amerikoje vei­
kiantieji įstatymai, žmonių pa­
pročiai ir kita.

Dalis organizuotos visuome­
nės padėjo apšvietieėms, bet ki­
tiems jų veikla nepatikusi. Chi­
cago j e buvęs kun. Mateušas 
Kriaučiūnas, šv. Jurgio parapi­
jos klebonas, užtardavo apšvie- 
tietes, bet buvo kunigėlių, kurie 
jas labai aštriai kritikuodavo, 
jų veikėjas bereikalingai įžeis­
davo. Taip elgėsi, matyt, todėl, 
kad apšvietietės norėjo būti sa­
varankiškomis, ne kiekvieno ku­
nigėlio įsakymo klausydavo.

Katkevičienė pastebėjo, kad 
atspausdintoje programoje ne 
visos veikėjos buvo suminėtos, 
bet visų vardų ir ji pati neprisi­
menanti. Ji pati buvusi AP­
ŠVIETOS steigėjų tarpe, bet vė­
liau pavargusi ir paskutiniais 25 
metais draugijos veikloje neda­
lyvaujanti. Bet ji džiaugiasi 
APŠVIETOS veikla ir linki na­
rėms tęsti savišalpos ir auklėji­
mo darbą.

reikalai bu-

pasakoj ama- 
gerą mėsą,

Savanorių-Kūrėjų
S-gos nauji pareigūnai

Studentų dėmesiui
Visiem lietuviam studentams 

dar kartą primename, kad kovo 
mėn. 8 diena yra paskutinė re­
gistracijos data. Neužsiregis­
travę ir neužsimokėję nario mo­
kesčio iki to laiko (pašto ant­
spaudo data), neturės teisės da­
lyvauti Lietuvių Studentų S-gos 
centrinių organų rinkimuose.

Skyriams nepriklausą studen­
tai, lankantieji akredituotas 
aukštesnes mokyklas, prisiunčia 
$1.50 nario mokestį tiesioginiai 
Centro Valdybos iždininkui, šiuo 
adresu: Juozas Liubinskas, Jr., 
927 W. 18th Places Chicago 8, 
Illinois.

Skyriams priklausą studentai 
užsimoka nario mokestį savuo­
se skyriuose.

Liet. Stud. S-gos Centro V-ba.

Barniškiai atostogauja 
Kalifornijoje

Ponas B. Bamiškis (9424 So. 
Burnside Ave.) kartu su žmona 
išvyko į saulėtą ir amžinai ža­
liuojantį Kalifornijos kraštą 
vienam mėnesiui atostogų — 
pas savo pažįstamus ir draugus. 
Išvyko vasario mėn. 27 d. ir jąu 
gavau laišką, kuris skamba 
šiaip: “Ponai Skeiviai, sveikina­
me Tamstas iš tolimo Redondo 
Beach-California, kur jau ilsi­
mės ir džiaugiamiesi, laimingai 
pasiekę saulėtąjį Amerikos kraš­
tą, apie 20 mylių nuo Los Ange­
les, Calif. Kelionė buvo ilga, įdo­
mi ir nevarginanti, nes turėjo­
me atskirą kambariuką, kur ga­
lėjome ilsėtis ir gėrėtis greitu 
traukinio zvimbimu pro ežerus, 
per kalnus, ir miškus, ir per 
tamsius tunelius iki Ramiojo 
Vandenyno. Čia šeimininkų kie­
me jau turime apelsinų medžių 
su 'šviežiais vaisiais, kurie gerai 
prinokę ir valgomi, o taip pat ir 
citrinos visai baigia prinoktų 
kurių irgi turima apsčiai. Nė 
įsivaizduoti negalėjom, kad taip 
gražu būtų šiame amžinai 
liuojančiam krašte, kuriame 
stiprėję net ir atjaunėjome.

“Siunčiame visiem visiem
kėjimų ir geros sveikatos”.

Ponai Barniškiai yra Naujie­
nų skaitytojai bei jų platintojai 
ir palaiko labai gerus santykius 
su savo nuomininkais ir kaimy­
nais. Tad ir jiems linkime daug, 
daug laimės ir sveikatos.

Skeiviai

za-
su-

lin-

Lietuvos Kariuomenės Sava­
norių-Kūrėjų Sąjungos centro 
organų rinkimai korespondenti­
niu būdu įvyko š. m. vasario 
mėnesio laikotarpy. I'š sąjungai 
priklausančių narių rinkimuose 
dalyvavo 70%. Rinkimų Komi­
sija iš generolo K. Musteikio, 
pulk. K. Ališausko ir V. Rėkaus 
š. m. kovo mėn. 2 d. balsus su­
skaitė ir paskelbė rinkimų duo­
menis. Į Sąjungos Centro Val­
dybą išrinkti: generolas Mikas 
Rėklaitis, pulk. Jonas švedas, 
dailin. Juozas Kaminskas, kap. 
Antanas Avižienis ir Matas 
Klikna. .

Į Sąjungos Revizijos Komisiją 
išrinkti pulk. Petras Genys, 
pulk. Juozas Tumas ir Juozas 
Grybauskas, ir į Garbės Teismą 
išrinkti pulk. Jonas Variakojis, 
Dr. Juozas Motiejūnas ir Alfon­
sas Urbonas.. Naujai išrinktieji 
pradės pareigas eiti nuo š. m. 
kovo mėn. 17 dienos, kada įvyks 
pareigų perdavimas Lietuvių 
Auditorijoje. Rinkimas vyksta 
kas trys metai. Matas K.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE''

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

Advokatas gavo už 
bylos vedimą $1.5 mil

Teisėjas George Fisher nu­
sprendė, kad advokatui Vernon 
Loucks priklauso honoraro už 
jo darbą milijoninėj palikimo 
byloj $1,565,796.

Be to, advokatui teisėjas pri­
dėjo $420,825 už turėtas išlai­
das vedant bylą. Advokatas 
Loucks gynė Mrs. Chagnon ir 
Afrs. Buschklin ir laimėjo jų 
naudai apie $10 mil. i'š Charles 
Necher palikimo, kurį jo našlė 
Airs. Newberry buvo perleidusi 
anūkei Airs. Mollie Netcher 
Bragno. (v)

Sava literatūra turėtų do 
mėtis kiekvienas lietuvis!

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425 
Home phone: LAfayette 3-9477

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVE

Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013 

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
, Chicago 29, Illinois

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel;: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 24)742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

, dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi­
rinkimo A -1 rūsies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

IS TOLI IR ARTI
fcS ^^7^// fro&i-pfau/ausi'kaustymo /rankiotu
’ mefiį pafynmas-^įyusirsajininyaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

*

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadieni pagal sutartį._____

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-18M

Pritaiko Akinius * 
Kreivas Akis 

_ Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

1HT

tty jusi dream 
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Here’s How Payroll Savings 
Can Make That Dream Come True
K accumulating the down payment has 
been keeping you from building the 
house of your dreams, chances are you’ve 
never tried the Payroll Savings Plan 
Because this is the easy, automatic way 
to meet any down payment—for a house 
or any large purchase.
All you do is sign a Payroll Savings ap­
plication at your pay office, naming a 
certain sum to be set aside for you each 
we^c—a few dollars or as much as you 
want. After that, your saving is done /or 
you—automatically.
And every time there’s enough in your 
account; aU.S. Series E Savings Bond 
is purchased in your name and given to 
you. Soon the few dollars saved from 
your pay each week add up to a gener­
ous amount.

So don’t get in the dumps about down 
payments. Meet the cash needs for your 
dream house the way millions of other 
Americans are meeting theirs—join the 
Payroll Savings Plan today. Or, if you’re 
self-employed, invest in Bonds regularly 
where you bank.

If you want approximately

How you can reach your savings goal 
on the systematic purchase of Savings Bonds

$5,000 $10,000 $25,000

Each week for 9 years 
and 8 months, save .. $8J0 $17.60 $44.00

Each week for 19 years 
and 8 months, save . . $175 $7.50 $18.75

•%

Part of Every American's Savings Belongs in U. S. Savings Bonds

SP6e hr this advertisement. The Treasury Depart-
Burnt thanks, for the* patriotic donation, the Advertising Council and

99

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

I
f. ”

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-H66

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: l-4sp. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso, vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos; .kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Nainy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
_____ šešt. 2-6 vali popiet. _____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TIJMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE. 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta
Tel. ofiso ir. rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
. 6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir k’tu laiku tik susitarus.

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
—WEDNES.,. MARCH 6, 1957

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optomefristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akio. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai, ryto iki 8 vai, vakaro

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudus, sustingę raumenys ir sąna 
riai ko’f' rankų, nugaros ir pirštų.

Greita ^ugalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudcs.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S.-Ashland Ave., Chicago 36, III.

m

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PEI^KRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

0BBH
Krautuvė ir Dirbtuvė

TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa­
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

-

% PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

fl Tūrių naują didelį sunkvežimį, S 
fl specialius įrankius ir apdraudas. W 
E 2313 W. 91st St., Chicago 20, Ilf S 
E Tel.: PRescott 9-2781

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU 
B AIL'D U S 

feyiETOJE IR iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles-

Tel.: HEmlock 4 2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois
i ■ m ■ ■..... . iiiiwj. i imwO



iŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ
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Dave Beck - “išdavikas”
Popieriaus darbininkų unijos 

suvažiavime AFL-CIO koi.fede­
racijos viceprezidentas James 
Carey išvadino Dave Reck,' šofe­
rių unijos prezidentą išdaviku 
organizuotos darbininkijos rei­
kalų.

James Carey p įleido, kad šo­
ferių unija, turinti 1,400,000 na­
rių, bus išmesią iš AFL-ClO 
konfederacijos, jei jos vadovy­
bė neapsivalys nuo gengsterių, 
kriminalistu.

Dave Beck buvo vienintelis 
AFL-CIO vykdomojo komiteto 
narys, kuris balsavo prieš rezo­
liuciją apsivalyti pačioms uni­
joms nuo sukčių, piktos valios 
vadų, nelaukiant kol įsiterps 
prokurorai.

Atšaukė iš delegatų
Dave Beck kiek anksčiau bu­

vo paskirtas JAV atstovu tarp­
tautinėj unijų konferencijoj, ku­
li netrukus prasidės Hamburge, 
Vokietijoje.

Darbo departamento sekreto­
rius Mitchell paprašė AFL-CIO 
prezidentą Meany, kad jis pa­
skirtų ką nors kitą, tik ne Dave 
Beck, šis, naudodamasis būsi­
mos konferencijos proga, išsku­
bėjo į Europą, kai tik senato 
specialus komitetas nutarė ištir­
ti šoferių unijos vadų suktybes, 
jų biznius su lošimų mašinomis, 
prostitucija ir kitais nešvariais 
verslais. Tokia šoferių unijos 
vadų veikla jam išryškėjo Port­
land©, Ore., ir Seattle, Wash., 
miestuose. Senato komitetas ti­
kisi susekti dar daugiau dvo­
kiančių dalykų, kai pradės kvo­
sti šios unijos pareigūnus iš 
New Yorko didmiesčio.

Gąsdinimai bombomis
Policijai ir mokyklų vedėjams 

juo toliau, juo daugiau būdų su­
sidaro iš gaunamų slaptų pra­
nešimų, kad tą ir tą valandą toj 
ir toj mokykloj sprogs padėta 
bomba.

Nors tų bombų ir neranda, 
bet chuliganų įspėjimų negali­
ma ignoruoti. Pirmadienį buvo 
paskambinta Leydon aukštes­
niosios mokyklos direktoriui, 
kad bomba sprogs už 20 minu­
čių. Reikėjo nepaprastai greitai 
išgabenti iš mokyklos 2,500 mo­
kinių.

Mokiniams tai buvo didžiau­
sia pramoga. Jie šaudė fejerver­
kus, svaidė plytgalius į automo­
bilius. Nuo sudužusio automobi­
lio lempų šukių susižeidė viena 
mergaitė. Grupe' mokinių įstū­
mė automobilį į Franklin Park 
policijos automobilį pridarė ža­
los už $80. Norint suvaldyti mo­
kinius, reikėjo šauktis policijos 
iš Schiller Park, River Grove ir 
Northlake nuovadų.

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli­
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede­
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap- 
draudą, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo­
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav­
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa­
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS s LOAN ASS'N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill. 

I

T.* RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadieni nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

Tškračius mokyklą, jokios 
bombos nerado. Panašus aliar­
mas, dėl tariamos padėtos bom­
bos buvo toj pačioj mokykloj 
sukeltas prieš savaitę laiko, (v)

Ir Adamowski prieš 
renkamą “koronerį”

Valstybės gynėjas Adamows­
ki pasisakė už spaudos ir šiaip 
specislistų kelia.rą klausimą 
panaikinti vadinamo koronerio 
rinkimus ir jo vietą skirti šios 
srities žinovą, kvalifikuotą me­
diką.

“Koroneris” yra asmuo, ku­
rio uždavinys yra tirti žmog- 
tud.stes, nustatyti mirties prie­
žastį kriminalinėse bylose. Da­
bar inis Cook apskrities korone­
ris McCarron yra paprastas po­
litikierius, sunkvežimių firmos 
savininkas. Laimėjo rinkimus 
prieš demokratų kandidatą medi 
cinos daktarą, kadangi balsuo­
tojai kaž kuo remiantis išsiaiš­
kino, jog respublikonas yra ge­
resnis specialistams mirties 
priežastims nustatyti, negu de­
mokratas.

Valstybės gynėjas Adamows­
ki pripažįsta, kad šį darbą daug 
geriau atliktų skirtas medicinos 
srities specialistas, (v)

Gal kaip nors ir 
sutvarkys tą Ricca

Federalinis teismas apkaltino 
buvusį Al Capones gaujos geng- 
sterį Walter Ricca nusukus iš 
1949-50 metų pajamų $128,346 
federalinių mokesčių.

Jei pasisektų kaltinimą pa­
tvirtinti baudžiamojoj byloj, 
Ricca, gautų iki 20 metų kalėji­
mo.

Jau daug metų, kaip imigra­
cijos teismas kovoja su juo dėl 
jo deportavimo. Teismas sten­
giasi atimti jam pilietybę, re­
miantis tuo pagrindu, kad jis, 
priimdamas pilietybę, nuslėpė iš 
savo turtingos biografijos to­
kius faktus, kaip savo tikrąją 
pavardę ir dviejų žmonių nužu­
dymą Italijoj, prieš pabėgant į 
laisvąją Ameriką.

Teismas apkaltino ir Riccos 
advokatą Joseph Imburgio Bul­
ger, jo seną draugą už suokalbį 
su Ricca apgauti mokesčių de­
partamentą. Bulger yra Ameri­
kos italų sąjungos pirmininkas.

(v)

Už kojas $115,000
Burlington geležinkelių kom­

panija sumokėjo $115,000 17 
metų vaikinui Roger Robinson, 
kuriam traukinys nutraukė abi 
kojas prie Macomb, 1955 me­
tais.

Traukiniui užstojus kelią, vai­
kinas bandė pralįsti su dvira­
čiu tarp dviejų vagonų. Tą aki­
mirką traukinys pajudėjo ir 
įvyko ši nelaimė. Jo advokatas 
įrodė teisme, kad traukinys bu-> 
vo užblokavęs pravažiavimą 
daugiau kaip 10 minučių, kas. 
yra uždrausta įstatymu, (v)

■INH'Eb PRESS-NAlIJJKNU Ph<>>
Gaisrininkai bando užgesinti dagenti B-47 bomboneši, kuris nukri­

to ir susidaužė netoli Riverside, California. Visa bombonešio įgula, 
kuri susidėjo iš keturių asmeny, žuvo.

T R U M P A i

— Naujienose jau galima gau­
ti 1957 metų Keleivio kalendo­
rių. Jis kainuoja tiktai 50 cen­
tų. Naujienas pasiekė nedidelis 
kalendoriaus skaičius.

— Prof. Vladui Stankai prieš 
kelias savaites buvo padaryta 
rimta operacija Washington, D. 
C. Jau savaitė, kaip profesorius 
yra grįžęs namo ir palengva gra­
žiai taisosi. Linkime sėkmės.

— Prof. dr. Domui Krivickui 
kovo mėn. 1 d. Baltimorėj, Md., 
buvo padaryta apendicito ope­
racija. Ligonis yra dr. Ankuda- 
vičiaus priežiūroje. Po sėkmin­
gos operacijos ligonis ilsisi ligo­
ninėj.

—Vasario 28 d. ir kovo 1 d. 
Chičagoje (Morrison Hotel) įvy­
ko World Trade Conference. Jo­
je dalyvavo apie 800 valstybių, 
mokslo, pramonės, prekybos ir 
susisiekimo atstovų. Lietuvai 
atstovavo konsulas P. Daužvar- 
dis.

— Kazys Nausėda pardavė D. 
E. Adkins nuosavybę, esančią 
Hanover apylinkėje.

— Ed. Druskis pirko iš Glen­
view Community Church nuosa­
vybę, esančią Maine apylinkėje.

— M. Jurkas pirko iš L N. 
Laudando nuosavybę, esančią 
1633 S. Austin Blvd.

Tikrai įdomi istorija
Vienas, dar palyginti neblogos 

išvaizdos tremtinys, maždaug 
apie 50 metų amžiaus, prieš ke­
lis metus atvyko į Chicagą ir ap­
sigyveno vienoje lietuvių kolo­
nijoje. Gyveno jis gana links­
mai, o kad būtų dar linksmiau, 
tai įsirašė nariu į vieną vadina­
mąjį matrimonijos (vedybų) 
klubą. Tos rūšies klubai mena­
mai tarpininkauja norintiems 
apsivesti.

Uždirbdamas neblogai, jis ke­
lis tūkstančius doleriukų ir į 
banką buvo pasidėjęs. Kai jis 
pasiskelbė, kad ieškąs žmonos, 
tai kandidačių atsirado pusėti­
nas būrys. Namų savininkas 
tiesiog stebėjosi, kad jo nuomi­
ninko buto duris ėmė varstyti 
įvairių tautybių ir įvairaus am­
žiaus moterys. Jos buvo nuo 16 
iki 65 metų amžiaus, — gražios 
ir negražios, tiesios, kaip nend­
rės, bei šleivos ir kreivos. •

Kartais pasitaikydavo, kad ne 
viena moteris ateidavo, bet dvi 
ar daugiau. Kalbėdavo jos įvai­
riomis kalbomis.

Ir mūsų tautietis gyveno kaip 
inkstas taukuose: jo šaldytuve 
nei maisto, nei gėrimų netrūko. 
Tas gėrybes dažnai parūpindavo 
“kandidatės”...

Bet viskam ateina galas. Vie­
ną gražią dieną linksmai gyve­
nąs tautietis gavo telegramą. 
Jis labai susirūpino, sėdo į auto­
mobilį ir išdūmė, užrakinęs sa­
vo butą.

Pasirodė, kad iš anapus balos 
atvyko jo žmona, kurią jis buvo 
palikęs...

Mūsų “herojus” apie ją, jau 
buvo “pamiršęs” ir rengėsi kitą 
vesti. Dabar jo palikta žmona, 
kaip sakoma, visą biznį sugadi­
no. Ir ji neduoda jam ramybės: 
patyrusi, kad jos vyras virto ti­
kru Don žuanu, ji jau kreipėsi į 
advokatą.

Jei nesusipratimai nebus išly­
ginti ir nebus prieita prie susi-

Į Vilnių, Į Vilnių!
Vasario 23 Vilniaus Krašto 

Lietuvių S-gos Chicagos skyrius 
Lietuvių Auditorijoje surengė 
pobūvį — susirinkimą, surištą 
su Lietuvos nepriklausomybės 
39-rių metų atstatymo minėji­
mu.

Susirinkimą atidarė skyriaus 
pirmininkas Dundulis, trumpai 
paliesdamas nepriklausomybės 
kovas ir Vilniaus krašto lietuvių 
reikšmę. Solistas baritonas Bro­
nius Jančys, seniau gan dažnai 
pasirodydavęs lietuviškoje sce­
noje — koncertuose ir operetė­
se (planquette “Kornevilio Var­
pai” — Gasparo partija, Rom- 
berg’o “Meilės daina”, — Schu- 
berto partija) po ilgesnio laiko 
parodė savo balsą, tokį pat gra­
žaus tembro, tik su geresnėmis 
aukštesnėmis gaidomis. Po Šo­
peno “Ruduo” žiūrovai nenusto­
jo entuziastingai ploję, kol solis­
tas dar padainavo Šimkaus “Oi, 
augin, augiu”. Akompanavo 
muzikas A. Nakas.

S. Beinoras vykusiai perdavė 
tai dienai pritaikintų eilėraščių, 
o — čia nuopelnas mielųjų se­
sių vilniečių — kavutės metu 
skambėjo iš lietuviškų krūtinių 
lietuviškos dainos. “Į Vilnių, į 
Vilnių, tą mylimą šalį”...

Tačiau labai maloniai narius 
ir svečius nuteikė Kauno radio­
fono buvęs pranešėjas S. Rač­
kauskas, sėdėjęs svečių tarpe, 
pirmininko pakviestas, interpre­
tavo keletą dalykėlių. Nuotai­
ka buvo susidariusi tokia jauki, 
miela, broliška, kokia tik tarpe 
ilgą laiką kovojusių, vargusių, 
bendrai dirbusių vieną lietuviš­
kumo išlaikymo darbą, nežiūrint 
jokių politinių srovių, nusistaty­
mų. štai, gerbiamieji, yra vie­
nybė, ir jeigu Jūs norite būti 
vieningi, ir kad nereikėtų apie 
vieningumą mūsų lietuviškaja­
me kelyje rėkti ir tuoj vėl už­
miršti, — ateikite pas vilnie­
čius: nereikės nei rėkti, nei už­
miršti !

“Ilgiausių metų”... sudainuota 
profesoriui, kaip tik tą dieną sa­
vo gimtadienį minėjusiam, V. 
Biržiškai ir V. Šimkui, daug kar­
tų ne tik moraliai, bet ir finan­
siniai rėmusiam ir remiančiam 
V. K. L. S-gą. Narių bendru 
pritarimu, paskirta Vasario 16 
G-jai 25 doleriai.

Dabartinį skyriaus valdybą 
sudaro: Dundulis (pirminin­
kas), Gasparienė, Stakauskas, 
Stankus, Troškimas ir Šimkus.

Vč.

tvarkymo, tai kils tikrai įdomi 
byla.

Pagyvensime, pamatysime.
XYZ

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
REpublic 7-6886 

Varpas Real Estate 
x5916 So. Western Ave.

IEŠKAU 5 arba 6 kambarių buto 4 
suaugusiems ir vienam vaikui, pieti­
nėje miesto dalyje, 50th St. apylin­
kėje arba toliau į pietus.

PRospect 8-0368

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automo b i I i a i — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir autu 

taisymas.
UALL-ME-MOTORS Co. 
j7o9 SU. WESTERN AVE. PR B-953i 
iiliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys-

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto j a I Ir Taisyto  j a Į

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chičagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per 
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, Hl.

Tel.: OLympic 2-7381 
TOwnhall 3-4236

Iš ŠIAURĖS
A. ir P. Šimams tikrai liūdni 

metai. Bostone mirė p. šimienės 
brolis D. Brazis, kilęs iš Eržvil- 
kio, Butaičių kaimo. Ponia Ši- 
mienė nuvyko į Bostoną, kad ga­
lėtų dalyvauti brolio laidotuvė­
se ir paskutinį kartą su juo at­
sisveikinti.

Vos spėjo atsipeikėti po to 
smūgio, kaip štai gauna kitą 
liūdną žinią: Massachusetts val­
stybėje mirė šimienės sesers vy­
ras Yatuzis. šimienė ir vėl nu­
vyko į. savo švogerio laidotuves. 
Po laidotuvių, norėdama savo se­
sutę suraminti liūdesio valan­
doje, ji pas ją išbuvo porą mė­
nesių. Grįžo į Chicagą liūdna, 
netekusi giminių.

Gaila, kad ponai Šimai per to­
kį trumpą laiką turėjo daug iš­
gyventi ir tiek daug liūdesio tu­
rėti. Jie yra pažangūs žmonės, 
ilgamečiai Naujienų skaitytojai, 
plačiai žinomi Chicagos lietu­
viams. Gyveną jie nuosavame 
grasiame name, 2701 N. Kost- 
ner Avė. O. Sudeikienė

Apvogė 9 raštines
Pereitą sekmadienį vagys įsi­

laužė miesto vidury į 9 firmų 
raštines La Salle st. Bet laimė­
jo nedaug — $400 pinigais ir 
$100 pašto ženklais, (v)

PASKUTINĖ NAUJIENA
' Gauti šveicariški laikrodžiai 

reto gražumo ir stiprumo. Mo­
teriški ir vyriški. Kainos nuo 
$12.00. Galima pasiųsti į Lietuvą 
ir kitus "kraštus. Reikalaukite 
katalogų ir kitų informacijų. 
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted 
St. YArds 7-0677.

P. S. Vyras ir moteris ieško 
darbo ir buto 3 asmenims.

SKYWATCH
PARDUODAMAS mūrinis namas su

CALL i gerai įrengta taverna, kartu arba at-
skirai. 2 butai po 4 kambarius. Pri- CIVIL DEFENSE 1 einamą kaina. 10815 So. Michigan 

---------------------------------------------------- i Ave. Savininkas viršuje, klauskite 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. Tony.

PAVASARIUI ARTĖJANT
MARQUETTE PARKE:

1. Mūr. 6 kmb., 2 vonios, gazo šild., 
40 pėdų lotas. $17,400.

2. 6 kmb. mur. ranch. Rūsys. Gazo 
šild. Garažas. Kaip naujas—puikus. 
$23,500.

3. Bungalow, 5 kmb. Nauja vonia. 
Porčius. Gazo šild. $18,000.

4. Mūr. rezidencija. Garažas. Gazo 
šilima. $18,500.

5. Mūr. praplečiamas 4 kmb. Air 
conditioning. Gazo šild. Gar. $19,900.

6. Didelis ir geras, - 5 kmb. mūr. 
Šild. alyva Porčius. $18,600. Volod- 
kevičius.

SAVININKUI BUTAS ir $142 mėn. 
pajamų. 3 butų mur. namas arti Mar­
quette Parko bažnyčios ir mokyklos. 
$32,500. Kavaliauskas.

GRAŽIAI ĮRENGTAS 4 m. 5 kmb. 
mūrinis namas arti Marquette Parko. 
Rūsys. $17.500. A. Sirutis.

KAIMYNYSTĖJE Marquette Parko' 
6 butų gražus mūras: 4 po 5V2 ir 2 
po 3. Didelės pajamos. Centr. šildy­
mas. 4 karų garažas. Platus sklypas, 
aptvertas, daug medžių. $62,000. A. 
Rėklaitis

SKUBIAM PARDAVIMUI mūro na­
mai Marquette Parke: Puikus 6 kmb. 
(3 mieg.) bungalow. Centr. šildymas, 
dvigubas mūr. garažas, $16,500; nau­
jas 4 kmb. ir dar lengva išbaigti 4 
kmb. rūsyje ir aukštose pastogėse, 
$20,500; naujutėlis, 2x6 ir rūsyje gra­
žios patalpos. Prašo $42,000. K. Juk- 
nis.

TAVERNA PRIE DIRBTUVIŲ, kar­
tu su namu. Geras biznis. $300 gryno

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
7 kmb. mūrinis bungalow, arti par­

ko. 4 miegami, 2 auto garažas, užda­
ros gonkos. Reta proga, tik $17,500.

4 butų, 2 po 4 ir 2 biznių, mūrinis. 
Centr. šildymas, 2 auto mūrinis gara­
žas. Plieno konstrukcija, sausas po­
grindis. Virš $5,500 metinių pajamų. 
Savininkas išvyksta iš Chicagos. Kaina 
$39,800 — įmokėti $13,000.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas dujom. Koklių vo­
nia ir virtuvė. Tiktai $16,000.

2 butų mūrinis (5V2 ir 6V2 kamb.). 
Karšto vandens šildymas. Moderniš­
kai įrengtas 2 butas. Garažas. Skubiai 
parduodama dėl savininko mirties. 
Abu butus galima užimti. $26,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 

Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon­
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarūs 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

KITUR
Naujai atremontuotas 4 butų na­

mas, prie 52 ir Wood. 2 po 5 ir 2 
po 4. Naujas alyva šildymas, naujas 
garažas, pilnas rūsys, arti mokyklų 
ir gero susisiekimo. $21,000.

TVARKOME INCOME TAKSUS,

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE: 
Komb. mūr. med. 4 ir 6 puikūs 

kmb., dvigub. sklypas, garažas. Kaina 
$19,000.

Nauj. mūr. 1% aukštų 4 ir 5 kmb. 
Centr. šild., gražus.

Med. 2 po 5, pečiais šild. $13,800. 
Med., 3 butai po 4 kamb. $16,500 

GAGE PARKE:
Mūr. 2 po 4, centr. šild., $75 paja­

mų. Kaina tik $15,900.
Mūr. 2 po 5 naujas. Tuoj galima 

užimti.
Mūr. 5 kmb., 2 kmb. pastogėje ir 

atskira virtuvė skiepe $18,500.
MARQUETTE PARKE: 

Mūr. 5 ir 4 kmb. naujas. 
Mūr. 4 kmb., gale sklypo. 
Mūr. bungalow 4 ir 3 kmb. $21,000.

KITUR:
Mur. 8 kmb. Centr. šild., garažas. 

PAJAMŲ NAMAI:
Mūr. 2 po 4 kmb., taverna su įren­

gimais ir 9 atsk. kmb. $6,589 pajamų į 
metus. Nebrangiai.

Mūr. kamp. 5 kmb. ir maisto kraut/ 
Mūr. 7 butai, labai gera vieta.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6 kmb. 
Mūr. 5 kmb. ir taverna Gage Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
INCOME TAX 

2737 West 43rd St. 
CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Petras M. Stankevičius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tel.: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdrandą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th Si. PRnsnect 8-5454

VELYKOMS!
pelno į savaitę. Trumpos darbo va­
landos. šventadieniais ir vakarais už­
daryta. $16,000. A. Sirutis.

4200 Į VAKARUS, arti 65th gatvės, 
P/2 aukšto 2 metų puikus muro na­
mas, 2 butai (5 ir 4). Visi kambariai 
dideli ir šviesūs, moderniškai įrengti. 
Aut. šildymas alyva. Arti visakb. $35,- 
500. A. Rėklaitis.

PUIKI NUOSAVYBĖ Brighton Par­
ke! 2 med. gražiai įrengti namai, 
maisto krautuvė ir 50 pėdų sklypas 
šalia. $30,000. A. Sirutis.

7 KAMBARIŲ 5^2 metų senumo 
mūr. Marquette Parke. Gazo šildy­
mas. Garažas. Aptvertas sklypas. 
$23.500. A. Rėklaitis.

EIKIME Į BIZNIUS! štai, taverna, 
užkandinė ir 3 butai mūriniam na­
me prie puikaus susisiekimo! Centra- 
linis šildymas. 2 karų garažas. Met. 
nuomos galima pasiekti $5,000. Mažas 
įmokėjimas. Kaina $22,000. Arba: 
Roominghouse, 41 kamb. Met. paja­
mų $13,500. Kaina $38,500; arba: 
grosernė ir 4 butai. Garažas. $20,500. 
K. Juknis.

YPATINGA PROGA. Didelis, mo­
derniškas 2 metų mūr. bungalow 
Marquette Parke. 3 mieg., 4-tas ne­
užbaigtas. Pilnas rūsys. Aut. alyvos 
šildymas. Daug priedų. Prašo $19,- 
500. Kavaliauskas.

LAIKE 7 DIENŲ turime parduoti 
2 aukštų 3 butų mūr. namą Brighton 
Parke. Aut. šildymas alyva. Mėn. pa­
jamų $210. Kavaliauskas.-

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6013

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, autom, gazo šildymas, garažas. 
$17,000.

5 kambarių medinis, naujas alyvos 
centr. šildymas, tik $12,000. A. Vaina.

5 kambarių naujas mūrinis, tiktai 
$17,000. A. Vaina.

GAGE PARKE 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6, alyvos centralinis šildymas, 
garažas. $24,900.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,200.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

BRIGHTON PARKE medinis su rūsiu 
ir centraliniu šildymu, 4 ir 5 (3 mie­
gamieji). Arti lietuviškos mokyklos. 
16,800.

Mūrinis 4 butų, 2 po 5 ir 2 po 4. 
$29 000.

MARQUETTE PARKE apartmenti- 
nis 14 įvairaus dydžio butų. $18,000 
metinių pajamų. Įmokėti $25,000.

Liuksusinis 8 butų, arti parko; 4 
po 5 ir 4 po 4 kamb.

6 kambarių mūrinis bungalow.
BRIDGEPORTE prie mokyklos 2 po 

6 kamb., rūsys. $13,600.
' VENTA

■4409 So. Fairfield Ave.
LAfayettę 3-3881 LAfayette 3-9027

Parduodamas namas lietuvių apy­
linkėj. Netoli bažnyčios ir dviejų mo­
kyklų. Skambinti po 5 vai. VI7-4420.

SAVININKAS IR STATYTOJAS 
parduoda visiškai naują 2 aukštų mu­
rini kampinį namą, 2-4 V2 kambarių 
butai, 2 miegami. Gatavas užimti. Vi­
sas plumbingas ir langai įrengti beis- 
monte 3 kamb. butui. Karšto vandens 
alyva šildymas. $30,000.

4832 W. Homer, BErkshire 7-1743

MARQUETTE Parke greitam parda­
vimui 6 kambarių, su trim miegamai­
siais, mūrinė rezidencija, karštu oru 
apšildoma. Sklypas 35x125. Yra prie 
76th ir Campbell Avė. Kaina tiktai 
$15,000. Skambinti HEmlock 4-2012.

$13,500 pilna kaina. 2 butų mūr., 4-4 
kmb. Gazu šild. 26th St. ir Homan 
Ave. apylinkėje. Garažas, 35 pėdų lo­
tas. Uždari porčiai. $2,500 imokėti 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LAwndale 1-7038.

BRIDGEPORTE 2 aukštų mūrinis, 4-4 
kamb. Pirmas aukštas tuščias. Cemen­
to rūsys. Taksai $90. Pajamos $185. 
Kaina $14,000.

PALT REALTY CO. 
3205 So. Morgan Street 

YArds 7-0730

BRIGHTON PARKE
5 kambarių mūrinis (3 miegamieji). 

Karštu vandeniu šildymas, stokeris. 
Arti 45th. ir Rockwell. Speciali kaina 
$15,900.

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 West 47th Street

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progog

PARDUODAMA maisto krautuvė lie­
tuvių apylinkėje prie bažnyčių ir mo­
kyklų. Geras biznis, gerai įrengta, 
naujos mašinos. Prieinama kaina, nes 
savininkas turi išeiti i ligoninę.

Skambinti YArds 7-4301

LIGA verčia greitai ir pigiai parduoti 
labai gerai išvystytą grosernės biznį. 
Praeitais metais gauta $80,000. Dide­
lės atsargos, nauji ir moderniški įren­
gimai, maža nuoma. Kainuoja tiktai 
$8,000. Telefonuokite: Portsmouth 
7-9437 arba GRovehill 6-5935.

PARDUODAMA taverna arti 103rd ir 
Halsted. Modernus mūr. namas, įskai­
tant 5 kamb. butą. Kaina, įskaitant vi­
sas atdaras prekes, mod. įrengimas, 
valgomojo kamb. įrengimai ir t. t. 
Kaina $44,500 Šaukit Geo. Essenberg, 
Teninga & Co. PUllman 5-5000, va­
karais COmmodore 4-5468.

GROSERIO krautuvė, 3 kambariai už­
pakalyje. Turi parduoti šią savaitę. 
Kaina $2,500. PRospect 6-9238.

—WEDNES., MARCH 6, 1957




